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Po horúcom lete a oddychu na dovolenkách prichádza september plný podujatí. 
V školskom roku 2025/2026 prajeme veľa tvorivosti učiteľom a deťom smäd po vedomostiach.

Senčan Tomáš Baršváry je 
autorom víťaznej fotografie 
Slovak Press Photo
Viac na s. 12

Miestny spolok 
Slovenského Červeného kríža  
v Senci oslavuje 80 rokov
Viac na s. 20

Festival židovskej kultúry  
a Dni európskeho kultúrneho 
dedičstva v Senci
Viac na s. 17 a 19

Leto v Senci prinieslo  
filmové premiéry, festivaly aj šport
Mesto pripravilo program na leto pre všet-
ky generácie. K najväčším lákadlám patrili 
predpremiéry dvoch slovenských fil-
mov, ktoré priniesli do mesta hercov, tvor-
cov a  neopakovateľnú atmosféru. Pivný 
festival a Senecký vínny festival prilá-
kali stovky milovníkov dobrého jedla a ná-
pojov. Športoví fanúšikovia si nenecha-
li ujsť plavecké súťaže na Slnečných jaze-
rách či zápasy v  Národnom tréningovom 

centre, kde sú permanentky stále dostup-
né v  pokladni. Rodiny s  deťmi potešili 
podujatia ako Slnečný festival či Roz-
právkový piknik, zatiaľ čo staršia gene-
rácia si vychutnala promenádne kon-
certy dychovej hudby. Senecké kultúrne 
leto však nekončí – už v septembri nadvia-
že séria podujatí v rámci Dní európske-
ho kultúrneho dedičstva, ktoré prinesú 
ďalšie dôvody navštíviť mesto. Viac na s. 18

Nočná cyklojazda Sencom
Vyhodnotenie nočných 
cyklojázd o 19:00

Motorpark Senec 
7:00 – 15:00 na Slnečných 
jazerách, Sever

Shalom Chaverim 2025
9. – 15. 9.: Festival židovskej 
kultúry nielen v Senci

Dni európskeho kultúrneho 
dedičstva – séria podujatí
Viac na strane 19

Csemadok Nótaest
Večer so spevom v reštaurácii 
Nostalgia v maďarskom jazyku

SEP

19
SEP

20

Nezabudnutí susedia  
Spomienková slávnosť pred 
Synagógou v Senci o 10:00

SEP

9

SEP

9

SEP

13
SEP

18

Deň Ústavy SR
Stretnutie pri pamätníku 
Ústavy SR o 15:00

SEP

1

Pozvánka na zasadnutie
Mestského zastupiteľstva v Senci 17. septembra 2025 
o 9:00 v Hoteli Senec
Materiály na zasadnutie sa zverejňujú  
na www.senec.sk  
a zasadnutie sa bude online vysielať  
na www.zastupitelstvo.sk

Duchoň Roadshow otvoril živý koncert s najväčšími hitmi Karola Duchoňa  
v podaní hercov a tvorcov filmu v seneckom Amfiteátri. Fotografie: Gabriel Pavlík
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Začiatok stavebných prác na Športovom areáli 
ZŠ Mlynská – bezpečnosť na prvom mieste

2. júla 2025 sme oficiálne odštartovali rea-
lizáciu stavebných prác na projekte „Špor-
tový areál ZŠ Mlynská“, na ktorý sme zís-
kali nenávratný finančný príspevok (NFP) 
z Programu Slovensko. Vďaka úspešnému 
schváleniu žiadosti a podpore mesta Senec 
sa tak začína nová kapitola v rozvoji škol-
ského prostredia, ktorá prinesie moderné 
a bezpečné športové zázemie pre žiakov aj 
verejnosť.

Vzhľadom na  rozsah prác nebu-
de možné využívať celý areál v plnom 
rozsahu. Obmedzenia sa dotknú aj niekto-
rých hodín telesnej výchovy a aktivít ŠKD. 
V  snahe minimalizovať dopad na  školský 
režim sme pristúpili k fázovému rozdeleniu 
stavebných prác. Prvým cieľom je sprístup-
niť bočnú stranu areálu a  vchod z  Hečko-
vej ulice, aby žiaci mohli využívať vonkajší 
priestor aspoň čiastočne najmä počas poby-
tu v školskom klube. Táto časť bude priorit-
ne dokončená, čím sa zabezpečí bezpečný 
a komfortný pohyb detí mimo budovy.

Aj počas prebiehajúcich stavebných 
prác v areáli školy zostáva existujúce multi-
funkčné ihrisko dostupné pre žiakov  nielen 
v  rámci hodín telesnej výchovy, ale aj po-
čas popoludňajších aktivít v školskom klu-
be detí (ŠKD). Pre  bezpečný prístup bude 

vytvorený dočasný 
koridor, ktorý umož-
ní žiakom prechod 
k  ihrisku bez naruše-
nia stavebného pro-
cesu. Areál je stále 
aktívnym stavenis-
kom. Je nevyhnutné, 

aby všetci  žiaci, rodičia aj návštevníci dba-
li na  zvýšenú opatrnosť, rešpektovali vy-
značené trasy a  pokyny personálu. Vstup 
do stavebných zón je prísne zakázaný.

Projekt pokračuje podľa harmonogramu 
a jeho cieľom je vytvoriť multifunkčný a in-
kluzívny priestor, ktorý bude slúžiť nielen 
škole, ale aj celej komunite. O ďalšom pok-
roku stavebných prác a pripravovaných ak-
tivitách vás budeme pravidelne informovať.

Zmena organizácie 
dopravy – buďme 
ohľaduplní a bezpeční
V rámci projektu „Rozvoj cyklistickej in-
fraštruktúry v  Senci“, konkrétne I. etapy 
revitalizácie Štefá-
nikovej ulice a oko-
lia ZŠ Mlynská, pre-
šla Mlynská ulica 
výraznou rekon-
štrukciou. V  úseku 
od Hečkovej po Vr-
benského ulicu 
bola vybudovaná 
nová jednosmerná 
komunikácia, do-
plnená o  chodníky 

a cyklistický chodník, čím sa výrazne zlep-
šila dopravná infraštruktúra v okolí školy.

Príchod do školy –  
pravidlá Zóny Kiss and Ride
Od septembra očakávame zvýšený pohyb 
detí a rodičov v tomto priestore. Preto ape-
lujeme na  všetkých rodičov, ktorí privá-
žajú deti autom, aby dodržiavali pravidlá 
Zóny Kiss and Ride:

 	Zastavte v označenej zóne
 	Dieťa vystupuje výhradne na strane 

chodníka
 	Rozlúčte sa a okamžite pokračujte v jazde
 	Nezdržiavajte sa v zóne dlhšie,  

aby ste neblokovali ostatných
Dodržiavaním týchto jednoduchých pravi-
diel prispejete k plynulej doprave a predo-
všetkým k bezpečnosti všetkých detí.

Podpora ekologickej dopravy – nové 
SMART cykloprístrešky
V areáli školy pribudli tri moderné SMART 
cykloprístrešky, ktoré umožnia deťom bez-
pečne a pohodlne odložiť bicykel alebo ko-
lobežku. Vyzývame preto všetkých malých 
bikerov a  kolobežkárov, aby využili túto 
možnosť a zvolili cestu do školy na dvoch 
kolesách – je to zdravé, ekologické a navy-
še zábavné!
Ing. Katarína Krišteková PhD., Mgr. Jana Babiaková 

Dokončili sme inštaláciu fotovoltických 
panelov na budovách základných škôl  
a materskej škole
V júnovom čísle Senčana sme informova-
li o inštalácii FTV panelov na štyroch škol-
ských zariadeniach v Senci. 

Koncom júla sa dokončili práce na  ZŠ, 
Mlynská a MŠ, Kollárova. Realizátor diela 
– firma Next Light s.r.o. odovzdala dokon-
čené dielo 24. júla 2025. V súčasnosti sa vy-
konávajú administratívne úkony a  funkč-
né skúšky. Po ich realizácii sa môžu začať 
využívať výhody fotovoltickej elektrárne. 
Na streche ZŠ, Mlynská bolo umiestnených 

spolu 228 fotovoltických monokryšta-
lických panelov a na streche MŠ, Kolláro-
va sa spolu umiestnilo 90 panelov. 

V čase uzávierky Senčana práce na  ZŠ 
A. M. Szencziho a ZŠ, Tajovského stále pre-
biehali, mali by byť dokončené začiatkom 
školského roka. Na  ZŠ. A.M. Szencziho sa 
umiestni 79 panelov, na  ZŠ, Tajovského 
268 flexibilných odľahčených panelov. 
Realizátorom diela je firma EneDom a.s.
Gábor Klenovics

Športový areál ZŠ Mlynská

Revitalizácia a zmena organizácie dopravy  
Štefánikova ul. – ZŠ Mlynská v Senci – I. etapa

Panely na ZŠ, Mlynská
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Vznikne nová Galéria v Senci – projekt získal finančnú podporu

Mesto Senec Senec podpísalo Zmluvu o  po-
skytnutí NFP (nenávratný finančný prí-
spevok), ktorá nadobudla účinnosť dňa 
20.08.2025  a  získalo tak finančné prostried-
ky vo výške 312 085,04  EUR na realizáciu 
projektu Galéria – rekonštrukcia objektu, III. 
Etapa. Projekt je súčasťou opatrenia „Znižova-
nie energetickej náročnosti budov“ a jeho cie-
ľom je premeniť historickú budovu na moder-
ný kultúrny a komunitný priestor, ktorý bude 
slúžiť všetkým obyvateľom nášho mesta. Re-
konštrukcia bude citlivá k  historickému cha-
rakteru objektu – koniarne hostinca U zlatého 
grifa z 18. storočia, no zároveň prinesie mo-
derné technológie a ekologické riešenia. 

Táto budova má svoju históriu. Kedysi slú-
žila ako hospodársky objekt, dnes sa pripra-
vuje na novú rolu stať sa Galériou, ktorá bude 
žiť umením, stretnutiami a spoločnými zážit-
kami. Po  ukončení rekonštrukcie vznikne 

reprezentatívny priestor pre  výstavy, 
koncerty, diskusie, workshopy a  vzde-
lávacie aktivity. Zároveň doplní a  rozšíri 
už zrekonštruované Hasičské múzeum, kto-
ré sa nachádza v  tej istej budove. Spolu tak 
vytvoria komplexný kultúrny priestor, kde 
sa Galéria a  múzeum prirodzene dopĺňa-
jú a  ponúknu návštevníkom bohatý zážitok 
z umenia, histórie a vzdelávania pod jednou 
strechou. Verejné obstarávanie na  zho-
toviteľa stavby, ktorý bude zodpoved-
ný za samotnú realizáciu rekonštrukč-
ných prác, je už spustené. Ak sa všetky 
kroky podarí zrealizovať podľa plánované-
ho harmonogramu, stavebné práce by mohli 
odštartovať už koncom tohto roka. Sme 
nadšení, že sa projekt posúva z fázy príprav 
do fázy realizácie a že sa vízia novej Galérie 
v Senci postupne mení na realitu.
Ing. Katarína Krišteková PhD., projektový manažér

Čo sa robilo v lete na školách
Mesto Senec využilo letné prázdniny na viaceré investície 
do svojich škôl a škôlok, aby deti po návrate privítalo 
modernejšie, bezpečnejšie a krajšie prostredie.

 	Na Materskej škole, Slnečné jazerá 
sa ešte pred prázdninami opravilo 18 
balkónov. Vyriešilo sa tak zatekanie, ri-
ziko narušenia statiky a v neposlednom 
rade aj estetický vzhľad objektu. 

 	V Materskej škole, Kollárova sa reali-
zuje výmena oplotenia a zároveň sa usku-
točnila výmena spevnenej plochy v areá-
li. Táto rekonštrukcia prispeje k ochrane 
objektu a bezpečnosti celého areálu.

 	Základná škola, Mlynská 50 dostala 
novú hydroizoláciu strechy, čím sa za-
bezpečí jej dlhodobá ochrana pred po-
veternostnými vplyvmi. Okrem toho 
bola nainštalovaná nová vodovodná 
prípojka pre závlahu a zavlažovací sys-
tém, ktorý prispeje k efektívnej starost-
livosti o školský areál. 

 	Na Základnej škole, Kysucká 14 pri-
budla nová klietka pre smetné nádoby, 

čím sa zlepší poriadok a  hygienické 
podmienky v okolí školy.

 	V Základnej škole s VJM bola vyko-
naná oprava kanalizácie, ktorá bola ne-
vyhnutná pre bezproblémové fungova-
nie objektu.

 	Na Základnej umeleckej škole sa 
uskutočnila rekonštrukcia tried. Hlav-
ným cieľom bolo zmodernizovať priesto-
ry, rozšíriť kapacity, skvalitniť podmien-
ky pre  vyučovanie a  vytvoriť príjemné 
a  inšpiratívne prostredie pre  žiakov aj 
pedagógov.

Okrem toho na školách prebiehajú maliar-
ske práce a opravy v ich vlastnej réžii.
Útvar školstva a spoločný školský úrad

Pred realizáciou

Opravený povrch cesty na Trnavskej
Ďakujeme Slovenskej správe ciest (SSC), ktorá počas leta opravila vozovku na Trnavskej 
ulici metódou recyklácie asfaltu za horúca priamo na mieste, ktorá si vyžadovala konvoj 
špecializovaných vozidiel spracúvajúcich viaceré kroky revitalizácie súčasne.

Ďakujeme obyvateľom mesta za pochopenie, súčinnosť a trpezlivosť počas realizácie 
týchto prác, ktoré prispeli k zlepšeniu kvality našich ciest.

Mnohí sa pýtali, či a kedy sa bude opravovať povrch vozovky na Pezinskej ulici – táto 
cesta nepatrí pod SSC, ale jej správcom je BSK. Mesto Senec dlhodobo upozorňuje na po-
trebu jej rekonštrukcie. Pri rokovaniach s jej správcom (BSK) mu však bolo oznámené, že 
oprava Pezinskej je naplánovaná súčasne s výstavbou novej križovatky sme-
rom na Malý Biel, ktorá bude rozsiahlym a náročným projektom zasahujúcim aj sa-
motnú Pezinskú ulicu. Musíme rešpektovať plánovaný harmonogram rekonštrukcie Pe-
zinskej ulice.

Múzeum  
dobrovoľného 
hasičstva

Pripravovaná Galéria  
v priestoroch bývalého 
sklenárstva
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Primátor  
Pavol Kvál 
s delegáciou BSK 
navštívil Brusel 
a Antverpy
Delegáciu Bratislavského kraja viedol 
predseda Bratislavského samosprávneho 
kraja (BSK) Juraj Droba. Tvorili ju niektorí 
poslanci zastupiteľstva BSK a zamestnanci 
BSK, primátor mesta Senec Pavol Kvál, pri-
mátor Malaciek Juraj Říha, starosta mest-
skej časti Záhorská Bystrica Jozef Krúpa 
a  starosta mestskej časti Staré Mesto Ma-
tej Vagač.

Delegáciu prijal stály predstaviteľ SR 
pri  EÚ, veľvyslanec Juraj Nociar a  veľvy-
slanec SR v Belgickom kráľovstve a Luxem-
burskom veľkovojvodstve Tomáš Kozák.

Po prijatí generálnym tajomníkom Eu-
rópskeho výboru regiónov (EVR) Petrom 
Blížkovským a  vedúcim protokolu EVR 

Borisom Essenderom sa konalo zasadnutie 
Slovenskej národnej delegácie v EVR.

Všetkých zaujala debata o  plánova-
ných zmenách v  kohéznej politike vzhľa-
dom na diskutovanú tému zvyšovania vý-
davkov na  obranu. Možno to bude zna-
menať menej financií aj na  rozvoj samo-
správ. V  Anverpách delegáciu oficiálne 

prijali na  radnici a  spoločne sa zaoberali 
témou stredoškolského vzdelávania, pod-
pory MSP a lokálnej ekonomiky s generál-
nym honorárnym konzulom SR v Antver-
pách Gunnarom Riebsom, honorárnym 
konzulom SR v Monse Petrom de Nil a Gre-
etom Valckom za mesto Antverpy.
MO

Dychová hudba z Kőszegu 
zavítala do Senca
Súbor „Kőszegi Fúvósze-
nekar“ vznikol ešte v  roku 
1866 a  budúci rok oslá-
vi 160. výročie svojej exis-

tencie. Kapelu tvoria výlučne amatérski 
hudobníci, jediným profesionálom je di-
rigent a  kapelník Mikuláš Szilágyi. Hu-
dobníkov spája nadšenie a  láska k hudbe 
– a  ako sami hovoria, cítia sa byť jednou 
veľkou rodinou. V  orchestri pôsobia do-
konca štyria bratia, ktorí sa predstavili aj 
publiku v Senci. Orchester má veľmi širo-
ký repertoár – od tradičnej dychovej hud-
by cez jazz až po rock, ale radi vystupujú 

aj so slávnostným cirkevným programom.
Podľa kapelníka Szilágyiho je dôležité pri-
nášať mladým ľuďom hudbu, ktorá ich 
osloví. „Vidíme, že naše vystúpenia 
priťahujú mládež. Dobrá nálada je ná-
kazlivá a aj vďaka tomu sa mnohé deti 
hlásia do hudobných škôl,“ uviedol.

Orchester má za  sebou koncerty 
vo  Švajčiarsku, Taliansku či Chorvátsku, 
no najčastejšie vystupuje v  rámci Maďar-
ska a vlastného regiónu. O jeho chod sa sta-
rá deväťčlenné vedenie, v ktorom už pôso-
bí mladšia generácia. Tá dbá nielen na kva-
litu hudby, ale aj na moderný imidž. Veľký 
podiel na úspechu orchestra má kapelník 
Mikuláš Szilágyi, ktorý aranžuje množ-
stvo skladieb sám a často ich „šije na mie-
ru“ konkrétnym hráčom. Vďaka tomu vie 
presne rozdeliť party a  vytvoriť také zne-
nie, ktoré pôsobí strhujúco a osloví každé 
publikum.

Hudobníci ocenili možnosť vystúpiť 
v  Senci aj z  hľadiska cezhraničných vzťa-
hov. Pripomenuli, že spoločnosť je v  tejto 
turbulentnej dobe často rozdelená, no prá-
ve hudba dokáže tieto rozdiely zmyť. „Keď 
hráme, ľudia sa stretávajú, spoločne sa 
zabávajú a aspoň na chvíľu sa cítia byť 
jednou veľkou rodinou,“ dodali členovia 
orchestra.Foto: ZO

Revitalizácia 
detských ihrísk
Počas leta sa revitalizovali viaceré ihris-
ká v meste Senec. Nakoľko detské ihrisko 
za Mestským kultúrnym strediskom je in-
tenzívne využívané a  tráva tam nestíha 
vyrásť, tak sa ihrisko doplnilo o dopadové 
plochy, ktoré zároveň pomáhajú predchá-
dzať prípadným zraneniam. Nové herné 
prvky boli doplnené aj do Parku oddychu 
pri Amfiteátri – pribudli hojdačky a tram-
políny. Na  sídlisku Jesenského pribudli 
nové fitnes prvky pre dospelých.
MO

Foto: ZO

https://www.senec.sk/aktuality/2025/primator-pavol-kval-s-delegaciou-bsk-navstivil-brusel-a-antverpy/
https://www.senec.sk/aktuality/2025/fotogaleria-dychova-hudba-z-koszegu-zavitala-do-senca/
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Z činnosti Mestskej polície

•	 Pri hliadkovej činnosti oznámila preda-
vačka, že v  predajni odpadlo 13-roč-
né dievča, ktoré dostalo epileptický 
záchvat. Hliadka poskytla prvú pomoc, 
telefonicky kontaktovala otca dievčiny 
a privolala RZP.

•	 Telefonický oznam, že na  Železničnej 
ulici sa nachádza značne podnapitá 
žena, ktorá ležala na ceste a občanom sa 
podarilo stiahnuť ju z cesty. Tvrdila, že je 
tehotná, nemá domov, týra ju muž a chce 
sa zabiť. Hliadka MsP na  mieste zistila, 
že ide o už dobre známu M. D. zo Senca. 
Vzhľadom na jej psychický stav privolali 
RZP, ktorej osádka si ju prevzala. 

•	 Tel. oznam, že na  koľajnici na  konci 
Jánošíkovej sedí chlap a  sám ho ne-
vie stiahnuť dole a už sa blíži vlak. Hliad-
ka MsP sa okamžite presunula na miesto, 
kde sa podarilo stiahnuť muža z koľajis-
ka a za pomoci hliadky ho dostať na bez-
pečné miesto. Hliadke muž uviedol, že sa 
chce zabiť, pohádal sa s manželkou a vy-
pil veľa vodky. RZP ho previezla do  NsP 
Ružinov v Bratislave na ďalšie vyšetrenie. 

•	 V Senci na  Robotníckej pitbul napa-
dol muža a  dokúsal mu ruku. Agre-
sívny pes údajne utiekol. Na mieste bola 
RZP, ktorá napadnutého muža ošetrova-
la a hliadka OOPZ. Hliadka MsP zistila, 
že údajne opitý majiteľ psov viedol 
dvoch pitbulov na  vôdzke, ktorí ho 
strhli na zem a po tom, čo ich majiteľ 
začal biť, ho psy napadli a dohrýzli. 

•	 Hliadka MsP počas dozoru nad verejným 
poriadkom spozorovala konflikt me-
dzi dvoma osobami, ktoré sa napádali 
päsťami. Po márnej výzve, aby od svojho 
konania upustili, musela použiť hmaty 
a chvaty, aby ich od seba oddelili. Jedna 
z osôb bola zranená, preto ju odovzdali 
záchrannej službe. Útočníkovi bola vyko-
naná dychová skúška na  prítomnosť al-
koholu v  dychu s  výsledkom 0,41 mg/l. 
Išlo o mladistvé osoby zo Senca a Turne.

•	 Hliadka MsP zasahovala na základe tele-
fonických oznámení z OD Kaufland, kde 
boli pristihnutí dvaja páchatelia pri krá-
deži tovaru – J. H. z Galanty odcudzil to-
var v hodnote 355 eur, pričom bol v júni 
2025 už päťkrát riešený za  majetkové 
priestupky a  na mieste dostal pokutu 
300 eur, a R. M. z Trnavy odcudzil tovar 
v  hodnote 313,90 eur, pričom nevedel 
preukázať totožnosť, preto bol predvede-
ný na útvar MsP, kde mu bola po jej ziste-
ní rovnako uložená pokuta 300 eur.

Mestská polícia

Parkovacia politika
Časté porušovanie predpisov 

Medzi časté porušovanie dopravného značenia na  území mesta patrí odstavovanie vo-
zidiel na ceste v  regulovaných zónach. Zónové tabule – Parkovacia zóna, Zóna zákazu 
a Obytná zóna – znamenajú, že v zóne platí istý prevádzkový režim. Paušálne sa v nich 
zakazuje státie mimo vyznačených parkovacích miest. Parkovacia zóna - súvislá premáv-
kovo homogénna oblasť s vysokým počtom vyznačených parkovacích miest, ktoré zároveň 
podliehajú určitej spoločnej regulácii, napr. obmedzenej dobe státia alebo aj spoplatneniu. 
Zóna zákazu státia - súvislá premávkovo homogénna oblasť so spravidla veľmi nízkym 
počtom vyznačených parkovacích miest (prípadne úplne bez parkovacích miest), kde státie 
na týchto miestach nepodlieha spoločnej regulácii. Obytná zóna - státie motorových vozi-
diel je zakázané, ak dopravnou značkou nie je určené inak – napríklad sú vyznačené parko-
vacie státia. V Obytnej zóne je tiež znížená rýchlosť na max 20km/h a premávkový priestor 
použivajú vozidlá aj chodci. Medzi iné časté porušovanie predpisov patrí státie na ceste 
v protismere, státie v zákaze (zákaz státia / zákaz zastavenia), nedodržanie, že pri státí musí 
zostať voľný aspoň jeden jazdný pruh široký najmenej 3 m pre každý smer jazdy, v doprav-
nom tieni (vyšráfovaný priestor), pred priechodom pre chodcov, v križovatke, v zákrutách 
a neposlednom rade aj zastavenie a státie na platenom parkovisku bez úhrady parkovného.

Ako prebieha kontrola parkovania 
v parkovacích zónach?
Kontrolóri a mestská polícia kontrolujú v súčasnosti manuálne prostredníctvom kontrol-
nej aplikácie, ktorá overuje oprávnenie v databáze parkovacích kariet a aktívnych parko-
vacích lístkoch. V prípade, že kontrolná aplikácia vyhodnotí parkovanie ako neoprávne-
né, vozidlo pracovník odfotí a odošle hlásenie na spracovanie. Pokuty sa následne riešia 
formou objektívnej zodpovednosti, kde sú zákonom stanovené sadzby 52 €, ak je pokuta 
uhradená do 2 týždňov od doručenia alebo 78 €, ak je pokutá uhradená po tejto lehote, 
prípadne odpor bol vyhodnotený ako neoprávnený. 

Kontroly sa vykonávajú každý deň počas spoplatnenia zóny v rôznych časoch, preto 
spoliehať sa na to, že kontrola už nepôjde, môže vyjsť draho.

Pri úhrade parkovného je dôležité skontrolovať si správnu parkovaciu zónu, správne 
zadané EČV a pri SMS aj správny formát SMS správy. Mesto Senec počas leta vysúťažilo 
aj automatizovaný systém na kontrolu parkovania (skenovaciu technológiu na vozidlo), 
ktorá zefektívni a zrýchli vykonávané kontroly. 

Veríme, že napriek skepse viacerých obyvateľov mesta je cítiť komfortnej-
šie parkovanie v regulovaných zónach. Mesto Senec bude zisk z parkovacej politiky 
v ďalších rokoch investovať do zlepšenia dopravy v meste a znižovania investič-
ného dlhu na existujúcich komunikáciách a parkoviskách. 

Aktuálne štatistiky z parkovacej politiky:
Vydaných bolo viac ako 2300 rezidentských, 460 abonentských, 560 návštevníc-
kych a 920 bonusových parkovacích kariet.
Vykonaných bolo viac ako 60 000 transakcií za 2 mesiace na parkovnom.
Spracovaných bolo viac ako 500 hlásení formou objektívnej zodpovednosti. 

15 minút parkovania zadarmo v zónach 
A (centrum) alebo B (sídliská)

 	Každý deň máte k dispozícii zľavu 15 minút  (0,25 €) pri prvom parkovaní cez apliká-
ciu PARKDOTS. Ak teda stihnete vybaviť, čo potrebujete, a nastavíte si parkovací lístok 
ako 15 minútový, neplatíte ani servisný poplatok a parkovanie vás nestojí nič. 

 	Ak si nastavíte dlhší čas ako 15 minút, parkovné sa Vám vypočíta na základe minút na-
vyše + servisný poplatok (napr. 1 hodina za 75 centov + servisný poplatok).

 	Informácia pre držiteľov Bonusovej karty pre Senčanov: Táto zľava sa Vám uplatní 
po prečerpaní 120 minútového kreditu alebo pri kúpe parkovacieho lístka v zóne A.

Prehľad zón nájdete tu:   www.senec.sk/parkovacie-zony

https://www.senec.sk/zivot-v-meste/parkovacia-politika/
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Medziročné porovnanie triedenia odpadu 
v meste Senec za júl:	 2024	 2025
Zmesový komunálny odpad	 405,340 t 	 376,260 t 	 

BRKO – odpad z kuchyne	 83,250 t 	 80,230 t 	 

Papier a lepenka	 51,120 t	 45,380 t	 

Sklo	 29,280 t	 24,000 t	 

Plasty	 43,830 t 	 47,750 t	  
BIO – odpad z hnedých nádob	 148,358 t 	 156,730 t 	 

1000 eur 
pre mesto Senec 

Mesto Senec získalo darovacou zmluvou 
dar vo výške 1000 € na aktivity a pro-
jekty smerujúce k  podpore komunit-
ného života, inovatívnych riešení ale-
bo zabezpečenia udržateľných prí-
stupov v  meste. Tieto financie sme zís-
kali na zasadnutí ZMOS ako ocenenie Ko-
munálny líder v kategórii SMART. 

Zo  všetkých samospráv Slovenska no-
minovali tri a zvíťazilo práve naše mesto!

Použijeme ich na  inovatívne rieše-
nie vydávania vriec pre  poplatníkov 
mesta, na ktorom už dlhšiu dobu pracu-
jeme. Na budúci mesiac by sme chceli pi-
lotne otestovať prvý VRECOMAT.

Ako sa správať na zbernom dvore?
Zberné dvory mesta sú určené LEN poplat-
níkom mesta Senec. Každý, kto má trvalý 
pobyt v Senci, má automaticky aj možnosť 
využitia služieb zberných dvorov. Platí to 
aj opačne a to, že poplatník nemusí mať tr-
valý pobyt v Senci, ale akonáhle platí mes-
tu poplatok za komunálne odpady, tak má 
právo využívať služby zberných dvorov. 

Pri návšteve zberného dvora je každý 
poplatník povinný riadiť sa pokynmi obslu-
hujúceho personálu. Pri prvej návšteve sa 
po preukázaní občianskym preukazom ho 
obsluha v pracovné dni pošle na referát od-
padového hospodárstva, kde mu na počka-
nie zamestnanci vydajú RFID čip, ktorým 
sa bude do budúcna preukazovať na zber-
ných dvoroch. Následne mu obsluha ukáže, 
kde sa čip prikladá k čítaciemu zariadeniu 
za účelom elektronickej evidencie a poučí 
ho o správnom roztriedení odpadov do veľ-
kokapacitných kontajnerov. 

Zberné dvory sú počas výmeny veľko-
kapacitných kontajnerov dočasne zatvo-
rené, aby sa predišlo škodám na majetku 
a zdraví poplatníkov. Je nutné si uvedomiť, 
že vstupom na zberné dvory sa nachádza-
te na prevádzke s pravidlami, ktoré je nut-
né dodržiavať. 

Všetky podrobné informácie o  zber-
ných dvoroch nájdete tu:  senec.sk/ZD 
Ivica Gajdošová, referát odpadového hospodárstva

Obyvatelia bytových domov 
dostanú sady na triedenie odpadu
Obyvatelia bytových domov si môžu pre-
vziať sadu na triedenie kuchynského odpa-
du. Sada obsahuje:
•	 1 ks vedierko, ktoré ostáva v domácnosti
•	 100 ks zelených vriec
•	 1 ks Infoleták
Zelené vrecká si v  ďalších rokoch budú 
môcť obyvatelia bytových domov prevziať 
raz ročne na údržbe mesta – areál zberné-
ho dvora Železničná.

Pokiaľ má obyvateľ bytového domu pri-
hláseného psíka, tak si vie zároveň so sa-
dou prevziať aj vrecká na psie exkremen-
ty v počte 350 ks na jedného psíka na rok.
Otváracie hodiny:
Pondelok, Utorok, Štvrtok: 7:00 - 15:00
Streda: 7:00 – 16:00
Piatok: 7:00 – 14:00

V prípade, že vám otváracie hodiny ne-
vyhovujú, tak nás neváhajte kontaktovať 
mailom na odpady@senec.sk.

Vie ich prevziať aj ochotný sused a do-
konca po nahlásení na odpady@senec.sk 
mu ich vieme aj priviezť na adresu, aby sa 
s nimi nevláčil. Ďakujeme za spoluprácu.
Ivica Gajdošová, referát odpadového hospodárstva

Víťazi súťaže o najkrajší balkón 
a predzáhradku

 	Najkrajší balkón:
Denisa Petríková 

 	Predzáhradky rodinných domov: 
Beáta Farkašová 

 	Predzáhradky bytových domov:  
Denisa Petríková 

Výhercovia získavajú nákupné poukazy 
od  spoločnosti Plantago. Blahoželáme vý-
hercom. Dobrovoľníci, ktorí skrášľujú ve-
rejné priestory, získavajú cenné rady od ve-
dúcej útvaru verejnej zelene a ďalšie rast-
linky do svojich záhonov.  Ak ste sa nezapo-
jili do súťaže a máte tiež záujem o poraden-
stvo a materiál skontaktujte útvar verejnej 
zelene: udrzba@senec.sk

Poďakovanie
Som senecká chatárka a  chcela by 
som sa poďakovať za  velmi dobrý 
systém odnášania smetí v  sáčkoch. 
Je to veľmi dobre vymyslené �a  fun-
guje to skvele. Som šťastná, že už 
nemáme kontajnerisko, ktoré sa 
nedalo udržať v normálnom sta-
ve. Okolité chaty trpeli. Teraz si len 
ľudia sáčik dajú k svojej chate. Veľká 
vďaka aj chlapcom, čo odpad odváža-
jú. Ďakujeme, že nám spríjemňujete 
naše životné prostredie. Prajem vám 
veľa úspechov vo vašej ďalšej práci.
Ing. Škarpíšková

Karháme vandalov  
na Slnečných jazerách
Opäť musíme upozorniť na  nevhod-
né správanie mladistvých, kto-
rí opakovane vyčíňajú v  priesto-
roch toaliet na  Slnečných jazerách.  
Takéto konanie je neospravedlniteľ-
né a  spôsobuje škody nielen mestu, 
ale predovšetkým obyvateľom a náv-
števníkom, ktorí prichádzajú k  jaze-
rám oddychovať. Prípad už prevza-
la Polícia SR. Prosíme občanov, ak sa 
stanú svedkami podobných situácií, 
aby neváhali okamžite kontaktovať 
Mestskú políciu na čísle 159.

Karháme - detská na SJ
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PONUKA PRÁCE  
DO TRAFIKY V SENCI 

Ponúkame prácu dôchodcom, invalidným 
dôchodcom a študentom v Trafikách v Senci.

Nástup do práce od septembra 2025,  
resp. podľa dohody.

Kontakt, prípadne životopis nechajte v stánku 
alebo pošlite na mail:

 juraj.nadasky@centrum.cz  
0903 262 266

Prax v obchode a práca s kasou 
vítaná.

09-02

Krátka 4, Senec

Opravy,
výmena
batérií

Hodinky, 
zlato, 

striebro

09-01

09-03

Mačiatkam zo zberného 
dvora sme našli 
nových majiteľov
Na našom zbernom dvore sa narodili mačiatka potulnej ma-
čičke, ktorú si naši zamestnanci s láskou adoptovali a denno-
denne sa o ňu starajú. Čoskoro ju čaká kastrácia, aby mala 
pokojný a zdravý život

Mačiatka sme boli nafotiť – sú rozkošné, zvedavé a čoraz 
viac si zvykajú na  ľudí. Tento mesiac ich čaká veterinárna 
prehliadka, očkovanie a ďalšie potrebné ošetrenia. Na prelo-
me septembra a októbra budú pripravené na adopciu. 

Na profile mesta na Facebooku boli také populárne, že sa 
podarilo rýchlo im nájsť budúcich majiteľov. Ďakujeme kaž-
dému, kto príspevok zdieľal! Sociálne siete majú obrovskú 
silu a v tomto prípade to bolo veľmi pozitívne!

SZCH ZO SENEC: Chovateľské burzy v Senci  
na Slnečných jazerách – juh

JAZERNÝ BLŠÁK: Blšie trhy a burza starožitností  
v Senci na Slnečných jazerách – sever

Zber údajov seneckých podujatí 
do kalendára 2026
Ak budete organizovať podujatie v Senci 
v roku 2026 a ešte ste nevyužili možnosť 
nahlásiť ho do  pripravovaného kalendá-
ra, môžete tak urobiť do 10. októbra 2025 
na e-mailovú adresu: 

lesniakova@slnecnejazera.sk. 
Po tomto termíne materiál nebude možné 
dopĺňať.

Mamka mačička si  
za svojho gazdu vybrala 
Františka Csécsa.

SEP

14

OKT

5

OKT

12

NOV

16

NOV

9
DEC

14

mailto: juraj.nadasky@centrum.cz
https://www.kubitime.sk/
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Slnečnica priniesla slovenský folklór  
až k Čiernemu moru

V dňoch 16. – 24. júla 2025 
sa detský folklórny súbor 
Slnečnica zúčastnil Interna-
tional ART Festival „Sunny 
Olympia” v  prímorskom le-
tovisku Kranevo v  Bulhar-
sku. Tento pestrý festival 

privítal súbory z  rôznych krajín – okrem 
nás prišli aj tanečníci z Bulharska, Poľska, 
Bieloruska a Ukrajiny.

Na pódiu sme divákom predstavili tan-
ce zo Soblahova, Tekova, Parchovian, Čier-
neho Balogu či Suchej Hory. Ako jediný sú-
bor sme si do  Bulharska priviezli aj živú 
kapelu, ktorá svojim hudobným sprie-
vodom vytvorila jedinečnú atmosféru 

nielen na  javisku, ale aj na  zábavách 
po predstaveniach.

Festival však nebol len o  vystúpe-
niach. Zažili sme množstvo hier a aktivít 
na pláži  spolu s našimi novými priateľ-
mi. V niektorých súťažiach sa nám dokon-
ca podarilo zvíťaziť. Spoznávali sme nové 
kultúry, kroje, ochutnali miestne špeciali-
ty – napríklad známe kanapky – a užívali 
si slnko i more.

Nezabudnuteľným zážitkom bol večer, 
keď sme spoločne oslávili narodeniny na-
šich troch súboristov a popritom si zahra-
li a zaspievali, ako to my vieme. Taktiež 
sme zažili magický východ slnka na pláži. 
Celý zájazd bol pre nás ako „dovolenka“ 

– zblížili sme sa aj mimo tréningov a na-
čerpali energiu na ďalšiu, už 10. sezónu.

A hoci nás čakala 20-hodinová cesta au-
tobusom, ubehla rýchlo – hrali sme, spie-
vali a trošku aj spali. Táto „súborová dovo-
lenka“ sa navždy zapíše do našich spomie-
nok ako čas plný priateľstva, tanca, hudby 
a nových zážitkov.

Zájazd finančne podporilo mesto Senec. 
Ďakujeme Marekovi Rurovi s  rodinou 

za pomoc v kapele, všetkým deckám a mla-
dým za vzornú reprezentáciu mesta Senec 
a  Slovenska na  medzinárodnom festivale 
a šoférom zo spoločnosti Dominiq za šťast-
ný návrat domov. 
Karin Krigovská

foto DFS Slnečnica

Primátor navštívil Spevácky zbor Radosť v tábore
Dva turnusy tábora plné ra-
dosti, pohybu, kamarátstva 
a  bez mobilov. Takto trá-
via začiatok prázdnin deti 
a  mládež zo  Speváckeho 
zboru Radosť pod vedením 
Ferka Podolského už roky.

Tradične ich navštevuje aj vedenie mes-
ta. Tento raz s primátorom Pavlom Kválom 
prišiel viceprimátor Juraj Gubáni, pred-
nostka Jarmila Répássyová a splnomocne-
nec Gábor Klenovics.

Vždy prinesú v kufri auta najmä zdra-
vé dobroty, ale radi tiež zažívajú atmosfé-
ru tohto rodinného tábora, ktorý naše deti 
a mládež vedie ku kresťanským hodnotám.
MO
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09-04

09-05

Alena Wagnerová Gabriel Wagner Miroslava Balaš Marta Vitáriušová

Senčania na Salóne výtvarníkov
Na kolektívnej výstave 96 umelcov Bratislavského kraja, ktorá sa 
koná do 14. 9. 2025 v Zoya Museum – ELESKO Wine Park, 
vysstvujú diela aj Senčania: Gabriel Wagner, Alena Wagnerová, 
Miroslava Balaš a  Marta Vitáriušová. Výstava je pre  verejnosť 
otvorená od stredy do nedele, vždy od 11:30 do 18:30. Návštev-
ník môže po 29. krát kráčať medzi žánrami – od maľby cez sochu, 

fotografiu až po umelecký textil, a vnímať jemné dotyky emócie 
vyjadrenej v línii alebo krivočiare, túžbu po zmysle v kompozícii, 
dialóg medzi objektmi a inštaláciami. Nie je to len výstava obra-
zov a foriem, ale výzva vnímať svet hlbšie, spomaliť, byť prítomný.
Zdroj: Malokarpatské osvetové stredisko v Modre
 www.zoyamuseum.sk

https://www.goldie.sk/
https://www.babyshark.sk/
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Letná environmentálna škola 2025
ZŠ, Tajovského v  spoluprá-
ci s mestom Senec už mno-
ho rokov organizuje v záve-
re školského roka pre  deti 
so  záujmom o  prírodné 
vedy Letnú environmen-
tálnu školu. Tento rok mala 

názov „Liečivá sila prírody“. 
Prvý deň sa s  pani učiteľkou Monikou 

Užovič učili z nechtíka lekárskeho pripra-
viť liečivú masť a zo zmesi sušených byli-
niek vrecúško čaju. 

Veľmi zaujímavá bola návšteva predaj-
ne HerbaZika na Lichnerovej ulici v Senci. 
Renáta Chrenková nám pútavo rozprávala 
o liečivých produktoch pripravených z prí-
rodných surovín. 

Druhý deň sme navštívili Čajovňu dob-
rých ľudí v Nitre. Majiteľ, Vladimír Ondej-
čík, vie o  čaji snáď všetko. Zasvätil nás 
do správnej prípravy aj degustácie. Jeho 
čajovňa je najstaršia na  Slovensku. Náj-
dete tu nielen čaje z  celého sveta, ale aj 
rôzne šálky, pomôcky na  prípravu čaju 
a pod.

Deti strávili čas v  príjemnom prostre-
dí, dozvedeli sa veľa nového a  kto bol ši-
kovný, mohol vyhrať aj malé ceny. Násled-
ne sme sa presunuli do Botanickej záhrady 

pri SPU v Nitre. Tu sme si oddýchli v tieni 
stromov, obklopení rozkvitnutými záhon-
mi. Posledný deň patril sadeniu liečivých 
byliniek, za  ktoré ďakujeme pestovateľke 
Gabriele Pražienkovej. 

Pitný režim sme dodržiavali vlastno-
ručne vyrobenými limonádami z  ovocia 

a byliniek. Na záver sme spoločne vyrobili 
kalendár liečivých rastlín na rok 2026. Ďa-
kujeme, že naše pozvanie prijali pedagógo-
via a žiaci zo ZŠ, Mlynská 50 a ZŠ, Kysucká 
v Senci. Poďakovať chceme aj mestu Senec, 
ktoré LEŠ každoročne spolufinancuje. 
PK biológie

MŠ, Kysucká zapojená v programe Zelená škola
Program ZELENÁ ŠKOLA je medzinárodný 
certifikačný výchovno-vzdelávací program 
a  je súčasťou celosvetovej siete Eco Scho-
ols. Na  Slovensku vznikol v  roku 2004. 
Od roku 2009 ho koordinuje Centrum en-
vironmentálnej a  etickej výchovy ŽIVICA. 
Cieľom programu bolo prispieť k prevencii 
a riešeniu problémov životného prostredia 
a priniesť do škôl reálne zmeny vo fungo-
vaní aj výučbe.

V školskom roku 2023/2024 a 2024/2025 
bola Materská škola, Kysucká 9 v Senci za-
pojená do programu Zelená škola 2. certifi-
kačné obdobie, kde sme si zvolili ďalšiu za-
ujímavú tému „Odpad“. Je veľmi aktuálna 
a  dôležitá, pretože sa týka každého z  nás 
– doma, v škole aj v spoločnosti ako celku.

Kladieme dôraz na  udržateľné návyky 
v  každodennom fungovaní. Na  triednych 
a  školských podujatiach napríklad nepo-
užívame jednorazové plastové poháre ani 
nápoje v  PET fľašiach. Nápoje podávame 
najmä vo  forme čistej vody v  karafách, 

ktoré často ozdobujeme čerstvými bylin-
kami z našej školskej záhrady – napríklad 
mätou, medovkou či levanduľou. Tento 
spôsob je nielen ekologický, ale aj motivuje 
deti piť viac vody a rozvíja ich vzťah k prí-
rode a pestovaniu rastlín.

Na základe osobnej návštevy a výsled-
ku rozhodnutia Rady Zelenej školy CEEV 
Živica – MŠ, Kysucká 9 splnila podmienky 
na  udelenie titulu Zelená škola a  získala 
medzinárodný certifikát Zelenej školy.
Mgr. Katarína Potočárová, MŠ Kysucká Senec
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Leto v našich školských kluboch detí
ŠKD pri ZŠ, Mlynská: Poznávanie 
hradov a zámkov v našom okolí 
Letné prázdniny sme začali objavovaním 
histórie hradu Červený Kameň, zrúcanín 
hradu Korlátko, kde točili rozprávku Vo-
denka a  Smolenického zámku. Zážitky si 
obnovili v aktivitách, ktoré pripravili pani 
vychovávateľky.

O historických zbraniach porozpráva-
la stará mama nášho žiaka a deti zabavil  
žonglér ujo Alexander. Detský karneval, 
plný princezien, hradných pánov, šašov 
bol veselým ukončením dvojtýždňového 
spoločného leta.

Ďakujem koordinátorke letnej činnosti 
Bc. I. Fabianovej a pani vychovávateľkám, 
ktoré sa obetavo a s láskou podieľali na prí-
prave a realizácii programu.
Mgr. Alexandra Ježeková, vedúca ŠKD 

Cesta okolo sveta – Letný ŠKD ZŠ, 
Kysucká 14
Žiaci za  2 týždne symbolicky precestova-
li celý svet. Animátori zo Step Up Show sa 

premenili na  indiánov, kovbojov, Španiel-
ku aj Slovenku. Zavítali medzi nás mamič-
ky žiakov, pani Rošková nám s balkánskym 
temperamentom predstavila Srbsko a pani 
Aspram Arménsko. Inšpiratívna hostka na-
učila žiakov základné rómske tanečné kro-
ky a  v telocvični sme videli „Omnibus“ – 
pútavý príbeh o kočovnom živote Rómov.

V Modre sme spoznávali slovenskú his-
tóriu. Navštívili sme Múzeum Ľudovíta 
Štúra a Slovenskú ľudovú majoliku, kde si 
deti vytvorili vlastné hrnčeky.

Privítali sme veľvyslanca Slovinskej re-
publiky dr. Stanislava Raščana, ktorý nám 
predstavil svoju krajinu. Nechýbala náv-
števa včelára Rudolfa Moravčíka, ktorý 
pripravil pre deti chutné medové raňajky.

Zapotili sme sa na letnej olympiáde, kto-
rú viedla pani riaditeľka Alžbeta Vinczeo-
vá a pán zástupca Vladimír Fekete. Gene-
rálny riaditeľ Slovenskej katolíckej chari-
ty Filip Macák, a  farár Pavol Gajdoš nám 
predstavili život v Tanzánii.
Alenka Kljajić a Erika Radicsová

ŠKD pri ZŠ, Tajovského: 
Minecrafťáci – keď sa hra spája 
s realitou
Minecraft je počítačová hra pre  deti, kto-
rá podporuje rozvoj kreativity. Nenájdete 
v nej nič okrúhle, dokonca aj slnko a oblaky 
sú hranaté. Ako naznačuje názov, zložený 
zo slov mine a craft, ide o čosi spojené s ťaž-
bou, s banskou činnosťou, preto naša cesta 
viedla do najstaršej a tematicky najrozsiah-
lejšej baníckej expozície na Slovensku: Štôl-
ne Bartolomej pri Banskej Štiavnici. 

V Bratislavskom lesoparku sme navští-
vili Železnú studienku. V  Prírodoved-
nom múzeu SNM sme sa zoznámili s  bo-
hatstvom živočíchov, rastlín a  minerálov 
z  celého sveta. Týždeň sme ukončili „Mi-
necrafťáckou olympiádou“, odmenou bol 
Minecraft vo filme v MsKS.

Deti prežili 9 tvorivých dní a našli si ka-
marátov. Kvalifikované vychovávateľky 
sa podieľali na  príprave aktivít a  prispeli 
k nezabudnuteľnému letu.
Andrea Šalkovičová, vedúca vychovávateľka

Otvárame 
pre vaše 
deti školu 
programovania 
v Senci!

Keď sa povie „počítačová gramotnosť“, 
mnohí si predstavia schopnosť pracovať 
s  Wordom či poslať e-mail. Ale digitálna 
budúcnosť našich detí si žiada oveľa viac 
než len „kliknutie na  ikonu“. V  čase, keď 
umelá inteligencia, robotika a  algoritmy 
formujú svet okolo nás, je nevyhnutné, aby 
deti rozumeli nielen technológiám, ale aj 
princípom a bezpečnosti v tomto svete.

Jednou z  iniciatív, ktoré sa snažia ten-
to problém systematicky riešiť, je Logiscool 

vzdelávacia platforma, ktorá už 
niekoľko rokov učí deti progra-
movať hravou formou.

Logiscool získala množ-
stvo ocenení a  uznaní, vrá-

tane ceny za najlepšiu medziná-
rodnú značku od EFF v roku 2022 

a  ceny za  úspešnú medzinárodnú expan-
ziu v rokoch 2018, 2019, 2021, 2022 a 2023. 
Naše učebné osnovy boli hodnotené ako 
vynikajúce od EAF a náš kurz Logiscool Di-
gital Discovery získal ocenenie za  naj-
lepší digitálny kurz v roku 2022.

Keďže výuka počítačovej gramotnosti 
na našich školách aj napriek snahe peda-
gógov nestíha dobiehať rýchly vývoj v tom-
to smere, rozhodli sme sa poskytnúť také-
to možnosti vzdelávania pre  deti v  našej 
pobočke v Senci na Vajanského 57, ale 
aj na základných školách, aby deti mali 

možnosť navštíviť kurzy bez  zbytočného 
cestovania. 

Náš zámer je motivovať deti naučiť sa 
programovať vlatné hry v  Minecrafte 
a Robloxe, naučiť sa programovať naj-
prv formou blox módov až po  písaný 
kód v Pythone, naučiť sa pracovať s AI 
a  videoprodukciou, naučiť sa základom 
internetovej bezpečnosti, aby vedeli rozpo-
znať riziká online prostredia a chránili svo-
je dáta a súkromie. Deti tak využívajú svoju 
kreativitu a zapájajú logické myslenie.

Do všetkého ich zasvetia  mladí nadšení 
študenti, ktorí deťom rozumejú. 

Kurzy sú určené pre 7 – 18 ročné deti.
V digitálnom svete nestačí byť  len onli-

ne. Treba vedieť, čo sa za tým skrýva. Mož-
no je najvyšší čas, začať sa pýtať: učíme 
deti to, čo budú naozaj potrebovať?

 www.logiscool.com
09-06

ŠKD ZŠ, Mlynská ŠKD ZŠ, Kysucká 14 ŠKD ZŠ, Tajovského

https://www.logiscool.com/sk/
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Senčan Tomáš 
Baršváry je 
autorom víťaznej 
fotografie Slovak 
Press Photo
Je úžasné, že sa takáto historická fotografia 
s hlbokou myšlienkou podarila Senčanovi, 
Tomášovi Baršvárymu. Okrem blahožela-
nia sme sa ho spýtali, ako sa mu ju poda-
rilo urobiť.

Tomáš: „Nemal som v pláne ísť do Ríma. 
Z časopisu Štandard mi však zo dňa na deň 
ponúkli možnosť fotiť konkláve, urobiť re-
portáž a posielať počas môjho pobytu fotky 
do článkov pre Štandard. Povedal som si, 
že v živote už druhú takúto šancu nemu-
sím dostať, nevieme predsa, kedy bude ďal-
ší nový pápež a konkláve, možno až o  ta-
kých 20 rokov. 

Počas dvoch týždňov, čo som bol v Ríme, 
sa každý deň niečo dialo. Mal som novinár-
sky preukaz a prístup na miesta vyhrade-
né pre fotografov. Ale tie miesta boli také 
sterilné, dala sa tam urobiť jedna dobrá 
fotka, napríklad keď pápež vyjde von. Fot-
ka, ktorá vyhrala Slovak Press Photo, 

vznikla nečakane. S  priateľkou sme si 
povedali, že si urobíme voľnejší deň. Roz-
hodli sme sa, že pôjdeme na omšu do Ba-
ziliky Santa Maria Maggiore, kde je pocho-
vaný pápež František. Zrazu do  baziliky 
vbehlo asi 300 ľudí. Neplánovane prišiel 
nový pápež. Rýchlo som vybral foťák, ale 
bolo tam tak veľa ľudí, že som vedel, že ho 
nezachytím len tak.

Tak som fotil aj jeho obraz v  mobiloch 
ľudí. Chcel som cez tie foťáky zachytiť to, 
čo muselo byť aj z jeho pohľadu bláznivé. 
Že pár dní dozadu si ho ledva niekto všimol, 

bol normálnym mužom, nikto ho na ulici len 
tak nezastavil a teraz sa oňho takmer bili, kri-
čali po ňom, hádzali po ňom veci.

Preto som tú fotku nazval „Zo dňa 
na  deň stredobodom“. Som vďačný, že 
som túto fotku mohol urobiť práve ja, vní-
mam to ako niečo pre mňa veľmi vzácne. 
Cítil som vedenie, ktoré ma inšpirovalo 
a som rád, že práve táto fotografia oslovi-
la aj porotu na Slovak Press Photo natoľko, 
že vyhrala.“
MO (Zdroj:Štandard )

 tomasbarsvary.com

Judit Pecháček, 
predstaviteľka 
postavy učiteľky 
Petry v novom 
slovensko-
českom filme 
Pod Parou

Herečka Judit Pecháček, rodená Bár-
dos, pochádza zo Senca.  3. augusta 2025  
sa zúčastnila seneckej veľkolepej pred-
premiéry nového filmu. Položili sme jej 
niekoľko otázok:

Hoci dnes žijete v Prahe, často sa 
vraciate domov do Senca. Čo pre vás 
znamená tento návrat domov ? 
Energiu mi dobíjajú stretnutia s  rodi-
nou a priateľmi, ktorí žijú v Senci a oko-
lí. Na tieto stretnutia sa vždy veľmi teším.
Ako dieťa ste určite poznali 
senecké kino či amfiteáter z pozície 
diváčky. Vedeli ste si vtedy 
predstaviť, že raz tu budete stáť 
pred publikom ako hlavná hviezda 
filmového večera? 
Nad tým som nikdy takto nerozmýšľa-
la. Bolo to však veľmi príjemné, reakcie 
po seneckej premiére boli veľmi pozitív-
ne a som rada, že ma prišla podporiť ro-
dina aj kamaráti.
Film silno rezonuje témou ženského 
priateľstva a vzájomnej podpory. 
S ktorou kolegyňou či kolegom 
z natáčania ste si vytvorili 
najbližšie herecké alebo osobné 
prepojenie?

S kolegynkami sme sa podporovali na-
vzájom a stali sa z nás kamarátky. Také-
to pracovné stretnutia, ktoré sa pretavia 
do priateľstva, sú na tomto povolaní krás-
ne a vzácne. Som veľmi vďačná, že som 
mohla spoznať Hanku, Zeu a Zuzku.
Vo filme sa pracuje s témou 
alkoholu – mali ste obavy, ako to 
verejnosť prijme?
Obavy som nemala, skôr som bola rada, 
že sa o tom točí viac a viac filmov. Alko-
holizmus berieme ako súčasť našej spo-
ločnosti, ale mnohí z nás si neuvedomu-
jú, že to vôbec nie je normálne a že by to 
tak nemalo byť. Ja však nepoznám niko-
ho, kto nemá v rodine aspoň jedného al-
koholika a to je veľmi smutné, to by sme 
mali zmeniť.
Čo by ste chceli, aby si diváci 
odniesli z filmu Pod parou?
Určite by som bola rada, ak by sa diváci 
z chuti zasmiali a poplakali. Takisto aby si 
uvedomili, že priateľstvá a  medziľudské 
vzťahy sú v našich životoch mimoriadne 
dôležité a že každý z nás za svoje konanie 
nesie zodpovednosť sám. Alkohol nikdy 
nebol a nebude liekom na naše problémy.

ZO

Judit Pecháček na seneckej  
predpremiére filmu POD PAROU. 

Foto: Peter Jakubík

https://www.tomasbarsvary.com/


Nuda? Zabudni! Táto príloha ťa vždy vytrhne 
zo stereotypu a ukáže ti, kam vypadnúť – na koncert, 
do kina, na výstavu alebo kamkoľvek, kde to žije.

Vytrhni si ju, pripni na chladničku a maj kul-
túru stále na očiach. Lebo najlepšie plány vznika-
jú spontánne – a s týmto prehľadom ti nič neujde!

Preferuješ online informácie? Nainštaluj 
si mobilnú aplikáciu SENEC, ktorá je dostupná 
aj v Google Play službe, ale aj v App Store! Nájdeš 
tam okrem podujatí aj veľa užitočných informácií!

Kultúrny trhák
mskssenec
kinosenec

Príloha mestských novín Senčan 
v spolupráci s Mestským kultúrnym strediskom#09/25 

Filmové novinky v amfiteátri 
počas letnej sezóny 2025
Duchoň Roadshow
Vo štvrtok 31. júla 2025 sme aj my v  am-
fiteátri boli súčasťou jedinečnej koncert-
nej tour po  Slovensku. Vďaka hereckým 
hviezdam z  filmu so  sprievodom hudob-
níkov pod  taktovkou dirigenta Vlada Va-
loviča sme si pod holým nebom užili pies-
ne muža s  najväčším talentom svojej ge-
nerácie, Karola Duchoňa. Diváci sa stretli 
s hlavnou postavou vo filme, Vladkom 
Plevčíkom, ale aj s režisérom fimu DU-
CHOŇ, Petrom Bebjakom. Tak ako aj ži-
vot samotného Duchoňa, film vyvolal pes-
trú paletu reakcií.

Exkluzívna premiéra 
filmu POD PAROU

V nedeľu 3. augusta 2025 sa v  našom let-
nom kine uskutočnila slávnostná premié-
ra celovečerného filmu POD PAROU, kto-
rý osobne predstavil režisér filmu, Rudolf 
Biermann. 

Premiérové premietanie filmu doplnilo 
predstavenie hereckého obsadenia na čer-
venom koberci. 

Medzi hlavnými protagonistkami za-
žiarili Judit Pecháček, Alžbeta Zea Fe-
rencová, Hana Vágnerová a  Zuzana 
Bydžovská. Prítomné boli aj ďalšie známe 
osobnosti slovenského šoubiznisu. So zná-
mymi tvárami sa mohli diváci aj odfotiť.  
Fanúšikovia filmu si tak mohli vychutnať 
letný večer pod holým nebom s výnimoč-
nou atmosférou, ktorú podčiarkla účasť 
tvorcov a hercov, a najmä diskusia a chut-
né pohostenie po filme. 

Judit Pecháček na červenom koberci  
na predpremiére v seneckom amfiteátri. 
Foto: Zuzana Válek Podolská

PJ

Foto: Michal Debnár

Zuzana Válek Podolská,  
vedúca kina:

„Som hrdá, že sme mohli byť súčasťou 
takýchto výnimočných projektov a po-
núknuť divákom nielen klasický film 
na plátne, ale pridanú hodnotu v po-
dobe prítomnosti samotných tvorcov 
a  hercov, ktorí sa podieľali na  vzni-
ku filmu. Náš Amfiteáter ponúka bez-
prostredne unikátnu atmosféru, kto-
rú ocenili aj organizátori, s  ktorými 
som spolupracovala. Do  budúcna sa, 
verím, môžeme tešiť na ďalšie takéto 
podujatia v Senci.“ 

Reprízy filmov pokračujú 
aj v septembri v kinosále. 
Aktuálny program a vstupenky: 
 www.kinosenec.sk
 
Kino Senec

https://www.kinosenec.sk/
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Labyrint    
 www.msks-senec.sk/labyrint

S T R E D A

TALKŠOU MONIKY  
MACHÁČKOVEJ HODINKA S ... 
Barbora Chlebcová
24.9. streda o 18:00 
Herečka zo seriálového hitu Dunaj, 
k vašim službám. Dabingová herečka 
a rozhlasová moderátorka.  
Vstupné: 5 €

SEP 24
Š T V RTO K

Výstava NEBO, VODA, ZEM
František Fusek
Vernisáž 4.9. štvrtok o 18:00 
Kurátor výstavy: Marián Komáček, 
akademický maliar.
Trvanie výstavy 18.8. - 11.9.2025
Vstup voľný

SEP 4 P I ATO K

VÝSTAVA KERAMIKY 
A VÝTVARNÝCH DIEL
Vernisáž 5.9. piatok o 18:00 
SZUŠ R. Madarászovej v Senci.
Trvanie výstavy 5.9. - 26.9.2025
Vstup voľný

SEP 5

Kinosála 
  www.msks-senec.sk

Na všetky kultúrne podujatia si môžete zakúpiť vstupenky aj online!
KANCELÁRIA: 02/45923403, 8:00 – 15:00, LABYRINT: 0903405154, 8:00 – 16:00, obedňajšia prestávka 11:00 – 12:00, 
POKLADŇA v MsKS: 0911344772, 10:30 – 18:30. Zmena programu vyhradená!

STREDA

MY 2JA   
22.10. streda o 19:00

OKT 22
Pripravujeme:

STREDA

SPIEVANKOVO
29.10. streda o 17:00

OKT 29NEDEĽA

MOJI DRAHÍ CHLAPCI   
28.9. nedeľa o 19:00

SEP 28

SOBOTA

JABLKOVÉ HODOVANIE   
4.10. sobota o 10:00. Zarezervujte si predajné miesto na Jablkovom hodovaní  
v kanceláriách Mestského kultúrneho strediska v Senci, v pokladni alebo  
v Labyrinte na 2. poschodí od 1. septembra v čase od 7:00 do 18:30 hod. Prenájom 
je obmedzený – na jeden stôl pripadá jedna osoba, trieda alebo organizácia.

OKT 4
NÁMESTIE 1. MÁJA

STREDA

NA SRDCI MI HRAJ  
Duchoň muzikál – o 18:00

NOV 19

Pripravujeme:

https://msks-senec.sk/labyrint/
https://msks-senec.sk/
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Mestská knižnica   
  www.msks-senec.sk/kniznica

STÁLA EXPOZÍCIASTÁLA EXPOZÍCIASTÁLA EXPOZÍCIA

STÁLA EXPOZÍCIA PRÍRODY
Expozícia prírody aj s paleontologický-
mi miestnymi nálezmi – treba spome-
núť nálezisko mamuta z roku 1961

OD HLINY PO FOTOGRAFIU 
Nová expozícia venovaná vybraným 
kapitolám našich dejín od mladšej 
doby kamennej po prvú svetovú vojnu.

DNI EURÓPSKEHO KULTÚRNEHO 
DEDIČSTVA V SENCI
13. 9. – 8. 10. 2025  
Mestské múzeum v Senci pri MsKS 
Senec ako hlavný zostavovateľ 
programu ponúka zaujímavý 
program:  kultúrno-historické 
prednášky, vedecký seminár,  
výstavu a hudobné podujatie.  

 Viac na s. 19

HASIČSKÉ MÚZEUM
Stála expozícia dejín dobrovoľného 
hasičstva

Mestské múzeum – Turecký dom 
  www.msks-senec.sk/muzeum

SÉRIA PODUJATÍ
Mestské múzeum otvorené:  
Pondelok: len skupinové návštevy 
Utorok: 10:00–12:00, 13:00–16:00 
Streda, Štvrtok: 10:00–12:00, 13:00–18:00 
Piatok: 10:00–12:00, 13:00–16:00 
Sobota 9:00 – 13:00        

Hasičské múzeum:  
Návštevy je potrebné si dohodnúť vopred 
s pracovníkmi Mestského múzea.

Kontakt:  
tel.: 02/ 20 20 55 01, 0911/ 169 754   

VÝSTAVA

KOŠICE 1944/1945
Výstava mapuje obdobie nemeckej 
okupácie od marca 1944 do januára 
1945. Panelovú výstavu sprevádzajú 
zbierkové predmety Mestského múzea 
v Senci a pána Zoltána Kovácsa z rokov 
1938 – 1945.

Výpočičný čas knižnice 
Pondelok - Piatok 9:00 - 18:30, Streda – zatvorené

Detské oddelenie
Pondelok - Piatok 10:00 - 18:30, Streda – zatvorené

Š T V RTO K A P I ATO K

HALOWEEN V KNIŽNICI
Čítanie a tvorivé dielničky pre deti.

OKT 30 - 31
Pripravujeme:

S T R E D A

KROJOVANÉ BÁBÄTKÁ – BESEDA 
SPOJENÁ S VÝSTAVOU

OKT 29
Š T V RTO K

NATALI FOX
25.9. štvrtok o 17:00
Beseda so slovenskou spisovateľkou

SEP 25

Andrej Tušer legendou
Na Katedre žurnalistiky Filozofickej fakul-
ty Univerzity Komenského v Bratislave ob-
hájila dňa 19. augusta 2025 študentka ma-
gisterského štúdia Bc. Rebecca Hozzová 
(na obr. s prof. Tušerom) diplomovú prácu 
s názvom „Andrej Tušer – prvý sloven-
ský profesor žurnalistiky (žurnalista, 
pedagóg, novinovedec, mediálny ana-
lytik)“. Predmetom vysokoškolských záve-
rečných prác bývajú spravidla najvýznam-
nejšie osobnosti spoločenského, ekono-
mického, kultúrneho a športového života. 
Sme radi, že medzi nich patrí náš spoluob-
čan Andrej Tušer, ktorý aj takto robí dobré 
meno nášmu mestu. Blahoželáme!  

https://msks-senec.sk/kniznica/
https://msks-senec.sk/muzeum/
https://msks-senec.sk/kniznica/
https://msks-senec.sk/kniznica/
https://www.senec.sk/aktuality/2025/andrej-tuser-legendou/
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1. pondelok 18:00 
#artovýkinovečer   6€ 
PERLA
SVK/AUT /  OV /  108 min

   

2. utorok 18:00
SUPERMAN
USA /  SD /  129 min

    

 
4. štvrtok 18:00 
PREMIÉRA
V ZAJATÍ DÉMONOV 4: 
POSLEDNÉ POMAZANIE
GBR/USA /  ST /  136 min

   
 
5. piatok 20:00 
ČEĽUSTE (50. VÝROČIE)
USA /  ČT /  124 min

  

 

6. sobota 18:00
21. nedeľa 18:00
DUCHOŇ
SVK /  OV /  95 min

  

6. sobota 20:00
DOKONALÁ ZHODA
USA /  ST /  110 min

 
 
7. nedeľa 18:00
JURSKÝ SVET: 
ZNOVUZRODENIE
USA /  SD /  130 min

  

8. pondelok 18:00 
#artovýkinovečer   6€
JAREK
CZE /  OV /  101 min

 

 

9. utorok 18:00
F1 FILM
USA /  SD /  150 min

 

11. štvrtok 18:00  
PREMIÉRA  

OTEC
SVK/CZE/POL /  OV /  103 min

   
 

13. sobota 20:00          

OTEC
SVK/CZE/POL /  OV /  103 min

  

12. piatok 20:00 
#dámskykinovečer   8€
POD PAROU
CZE/SVK /  OV /  130 min

    

13. sobota 18:00   
DIEVČA MENOM WILLOW
DEU /  SD /  100 min

13. sobota 20:00
OTEC
SVK/CZE/POL /  OV /  103 min

   

14. nedeľa 18:00  
DEMON SLAYER: KIMETSU 
NO YAIBA – THE MOVIE: 
INFINITY CASTLE
JPN /  ČT /  155 min

 

16. utorok 18:00   
PANSTVO DOWNTON: 
VEĽKÉ FINÁLE
USA /  ČT /  122 min

 

18. štvrtok 18:00     

PREMIÉRA 
20. sobota 20:00
AFTERBURN
USA /  ČT /  106 min

  

19. piatok 20:00       

STRELENÝ PIATOK 2
USA /  ST /  110 min

 
 
20. sobota 18:00              

OTVORENÉ VZŤAHY
USA /  ČT /  100 min

     

22. pondelok 18:00    
#artovýkinovečer   6€
KRONIKA VEČNÝCH 
SNÍLKOV
SVK /  OV /  89 min

   

23. utorok 18:00
KÚZLO DERBY
CZE /  OV /  110 min

     

25. štvrtok 18:00  
PREMIÉRA
13 DNÍ, 13 NOCÍ
FRA /  ČT /  111 min

   

26. piatok 20:00 
CUDZINCI KAPITOLA 2
USA /  ČT /  92 min

  
27. sobota 20:00            
JEDNA BITKA ZA DRUHOU
USA /  ST /  170 min

  

29. pondelok 18:00 / MD 
DOKONALÁ ZHODA 
Többesélyes szerelem
USA /  MD /  110 min

20. utorok 18:00
DŽOB
CZE /  OV /  90 min

  

Detské filmové 
predstavenia   
5. piatok 18:00
SMRADI 2
USA /  SD /  96 min

7. nedeľa 15:30
VEĽKÁ CENA EURÓPY: 
LABKY NA PEDÁLE!
GER/GBR /  SD /  90 min

12. piatok 18:00
SUPERBRÁŠKO
SWE/DNK /  SD /  88 min

 

14. nedeľa 15:30
KAYARA
PER/ESP /  SD /  81 min

 

19. piatok 18:00
ODVÁŽNA EMMA
USA/CHN/IRL /  SD /  87 min

21. nedeľa 15:30
LILO A STITCH
USA /  SD /  108 min

 

26. piatok 18:00
GABBY A JEJ KÚZELNÝ 
DOMČEK VO FILME
USA /  SD /  90 min

27. sobota 18:00
PICHĽAVÉ 
DOBRODRUŽSTVO
GBR/FRA/BEL/LUX /  SD /  85 min

Predaj vstupeniek v pokladni amfiteátra alebo online! Platba možná aj bezhotovostne.  
Vstupné 7 € / 2D, 10 € / 3D.  Zmena programu vyhradená. 
Po - Ut - Štv: 18:00, Stredy nepremietame,   Pia - So: 18:00 / 20:00, Ne: 15:30 / 18:30.  
Sledujte všetky aktuálne informácie o našom kine a aktuálny program filmov na: www.kinosenec.sk 

Kino Senec
  www.kinosenec.sk

https://www.kinosenec.sk/
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Bratislavský samosprávny kraj 
(BSK) pokračuje v modernizácii 
cestnej infraštruktúry. Dôraz kla-
die na princíp 3 × E – efektívnosť, 
ekonomiku a ekológiu. Od roku 
2021, keď župa založila vlastnú 
Správu ciest BSK, bolo zrekon-
štruovaných vyše 60 úsekov. Viac 
než 40 % z tejto dĺžky sa opravilo 
recyklačnými technológiami, kto-
ré výrazne šetria prírodu, verejné 
fi nancie aj čas. 

V našom kraji máme vyše päť-
sto kilometrov regionálnych ciest, 
ktoré patria k najvyťaženejším na 
Slovensku. Nechceme len plátať 
výtlky – preto sa sústreďujeme na 
komplexné opravy. Aktuálne sme 
prekročili symbolickú hranicu dve-
sto kilometrov opravených ciest 
za štyri roky, a to práve v Hamu-
liakove. Dvesto kilometrov – to je 
približne ako cesta z Bratislavy do 
Žiliny alebo do Banskej Bystrice. 
To nie sú diaľnice, ale cesty, ktoré 
spájajú dediny, mestá, školy, ne-
mocnice. Cesty, po ktorých denne 
jazdia tisíce ľudí. 

Veľkú časť ciest opravujeme re-
cykláciou priamo na mieste – starý 

asfalt znovu využijeme, pridáme 
nový materiál a cestu obnovíme 
efektívne a trvácne. Šetríme nielen 
peniaze, ale aj prírodu: výsledkom 
je menej nákladných áut na ces-
tách, menej odpadu, menšia uhlí-
ková stopa. Cesty sú kvalitnejšie, 
výtlkov ubúda, doprava je bezpeč-
nejšia. Aj tento rok pokračujeme – 

plánujeme zrekonštruovať ďalších 
takmer tridsaťpäť kilometrov.

Najčastejším postupom, ktorý vy-
užívajú župní cestári v Bratislav-
skom kraji, je frézovanie a výmena 
asfaltových vrstiev s lokálnym vy-
stužením. Ide o osvedčenú tech-
nológiu, ktorou sa do konca minu-
lého roka obnovilo viac ako 100 km 

ciest. Moderným riešením je re-
cyklácia za horúca (REMIX+), pri 
ktorej sa starý asfalt znovu použije 
priamo na mieste. Táto technoló-
gia bola aplikovaná na vyše 33 km 
komunikácií. Pre poškodené cesty 
s nestabilným podložím je zasa 
ideálna recyklácia za studena, kto-
rá kompletne obnovuje celú kon-
štrukciu vozovky s využitím pô-
vodných materiálov. Použitá bola 
na 42 km ciest. Tieto technológie 
umožňujú znížiť spotrebu nových 
materiálov o desiatky percent, vý-
razne obmedziť vznik stavebného 
odpadu a znížiť uhlíkovú stopu. 
Zároveň skracujú čas realizácie 
a znižujú dopravné obmedzenia.

Okrem komplexných opráv kladie-
me dôraz aj na systémovú údržbu. 
Rozhodnutia o opravách vychádza
jú z dát o dopravnej záťaži, tech-
nickom stave a význame úsekov. 
Využívame pri tom telemetriu, 
plánovanie trás a priebežné kon-
troly kvality prác. Ukazujeme, že aj 
oprava ciest môže byť príležitos-
ťou na ekologickú transformáciu. 
Nejde len o kilometre, ale o trvác-
nosť, bezpečnosť a kvalitu.

predseda Bratislavského 
samosprávneho kraja Juraj Droba

Doprava je jedným 
z najdôležitejších faktorov 

ovplyvňujúcich kvalitu 
života. Preto pokračujeme 

v zlepšovaní kvality 
cestnej siete či mostov. 

Zameriavame sa na 
komplexnú rekonštrukciu 

ciest, inovatívne 
technologické riešenia 

a systematické investície 
do dopravnej infraštruktúry.

NATALY ORYON
BAND /IL/

SYNAGÓGA SENEC

19:00
10.9.

19:00
11.9.

19:00
12.9.

18:00
13.9.

14:00
14.9.

MALEK ANDREA
SOULISTIC /HU/

MICHAEL SZATMARY
- BAVÍ MA ŽID

BARK TRIO  
/DK/

ŠOLET FEST 
GASTRO FESTIVAL

www.shalom-chaverim.sk

Župná cestárska spoločnosť 
prekročila hranicu 200 km opravených 
ciest za štyri roky

09-07

Bratislavský samosprávny kraj 
(BSK) pokračuje v modernizácii 
cestnej infraštruktúry. Dôraz kla-
die na princíp 3 × E – efektívnosť, 
ekonomiku a ekológiu. Od roku 
2021, keď župa založila vlastnú 
Správu ciest BSK, bolo zrekon-
štruovaných vyše 60 úsekov. Viac 
než 40 % z tejto dĺžky sa opravilo 
recyklačnými technológiami, kto-
ré výrazne šetria prírodu, verejné 
fi nancie aj čas. 

V našom kraji máme vyše päť-
sto kilometrov regionálnych ciest, 
ktoré patria k najvyťaženejším na 
Slovensku. Nechceme len plátať 
výtlky – preto sa sústreďujeme na 
komplexné opravy. Aktuálne sme 
prekročili symbolickú hranicu dve-
sto kilometrov opravených ciest 
za štyri roky, a to práve v Hamu-
liakove. Dvesto kilometrov – to je 
približne ako cesta z Bratislavy do 
Žiliny alebo do Banskej Bystrice. 
To nie sú diaľnice, ale cesty, ktoré 
spájajú dediny, mestá, školy, ne-
mocnice. Cesty, po ktorých denne 
jazdia tisíce ľudí. 

Veľkú časť ciest opravujeme re-
cykláciou priamo na mieste – starý 

asfalt znovu využijeme, pridáme 
nový materiál a cestu obnovíme 
efektívne a trvácne. Šetríme nielen 
peniaze, ale aj prírodu: výsledkom 
je menej nákladných áut na ces-
tách, menej odpadu, menšia uhlí-
ková stopa. Cesty sú kvalitnejšie, 
výtlkov ubúda, doprava je bezpeč-
nejšia. Aj tento rok pokračujeme – 

plánujeme zrekonštruovať ďalších 
takmer tridsaťpäť kilometrov.

Najčastejším postupom, ktorý vy-
užívajú župní cestári v Bratislav-
skom kraji, je frézovanie a výmena 
asfaltových vrstiev s lokálnym vy-
stužením. Ide o osvedčenú tech-
nológiu, ktorou sa do konca minu-
lého roka obnovilo viac ako 100 km 

ciest. Moderným riešením je re-
cyklácia za horúca (REMIX+), pri 
ktorej sa starý asfalt znovu použije 
priamo na mieste. Táto technoló-
gia bola aplikovaná na vyše 33 km 
komunikácií. Pre poškodené cesty 
s nestabilným podložím je zasa 
ideálna recyklácia za studena, kto-
rá kompletne obnovuje celú kon-
štrukciu vozovky s využitím pô-
vodných materiálov. Použitá bola 
na 42 km ciest. Tieto technológie 
umožňujú znížiť spotrebu nových 
materiálov o desiatky percent, vý-
razne obmedziť vznik stavebného 
odpadu a znížiť uhlíkovú stopu. 
Zároveň skracujú čas realizácie 
a znižujú dopravné obmedzenia.

Okrem komplexných opráv kladie-
me dôraz aj na systémovú údržbu. 
Rozhodnutia o opravách vychádza
jú z dát o dopravnej záťaži, tech-
nickom stave a význame úsekov. 
Využívame pri tom telemetriu, 
plánovanie trás a priebežné kon-
troly kvality prác. Ukazujeme, že aj 
oprava ciest môže byť príležitos-
ťou na ekologickú transformáciu. 
Nejde len o kilometre, ale o trvác-
nosť, bezpečnosť a kvalitu.

predseda Bratislavského 
samosprávneho kraja Juraj Droba

Doprava je jedným 
z najdôležitejších faktorov 

ovplyvňujúcich kvalitu 
života. Preto pokračujeme 

v zlepšovaní kvality 
cestnej siete či mostov. 

Zameriavame sa na 
komplexnú rekonštrukciu 

ciest, inovatívne 
technologické riešenia 

a systematické investície 
do dopravnej infraštruktúry.

NATALY ORYON
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ŠOLET FEST 
GASTRO FESTIVAL

www.shalom-chaverim.sk

Župná cestárska spoločnosť 
prekročila hranicu 200 km opravených 
ciest za štyri roky

https://bratislavskykraj.sk/shalom-chaverim/
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Kultúrne leto v Senci 
tradične začíname otvorením 
turistickej sezóny rodinným 
festivalom Senecké leto už 
v júni. Začiatok školských 
prázdnin každoročne 
oslávime Veľkým letným 
karnevalom. Aj počas letných 
mesiacov je však v našom 
meste živo. Kultúrne leto 
trvá ešte celý mesiac až 
do začiatku októbra, kedy ho 
vystrieda nádherné babie leto. 
senec.sk/kulturne-leto

Kultúrne leto v Senci Ďalšie reportáže z podujatí nájdete  
aj  v Kultúrnom trháku na strane 13.

11. ročník Slnečného festivalu
Vďaka podpore mesta Senec a Regiónu 
Senec sme Senčanom a návštevníkom 
priniesli celý Slnečný festival zdarma. 
Každoročne ho pripravujeme pre  všetky 
vekové kategórie, aj keď vieme, že tí, kto-
rí ho navštevujú, sú prevažne rodiny s deť-
mi. Piatkový program sme začali neofici-
álne v  MsKS podujatím pre  najmenších 
od 10 mesiacov až po škôlkarov. Oficiálnym 
programom sme potom pokračovali už 
v Parku oddychu – amfiteátri od 15. hodiny. 

Z dôvodu nepriaznivého sobotného po-
časia sme celý program presunuli pod stre-
chu Mestského kultúrneho strediska. At-
mosféra v  amfiteátri s  priaznivým poča-
sím je pre  divákov nezabudnuteľná, ale 
pre  nás, organizačný tím, je obrovským 
prínosom, že festival kvôli počasiu neruší-
me a vieme ho celý preniesť dovnútra. Vyu-
žili sme priestory Labyrintu, kde sa konali 
detské predstavenia, ukážky prvej pomoci 

a tanečná aktivita s Katkou. Na prvom po-
schodí sme využili priestory knižnice, kde 
bolo čítanie Richarda Stankeho a Barbory 
Kardošovej z Wisteria Books, tvorivé diel-
ne a interaktívne hry. Na prízemí bola ma-
tematická škola KID GENIUS a  návštevní-
kov vítal herec, moderátor a zabávač Mar-
tin Žák, ktorý je spojený so Slnečným fes-
tivalom od jeho začiatkov. Chceme sa ešte 
raz poďakovať Martinovi Žákovi, ktorý bol 
s nami obidva dni. Zahral nám predstave-
nie, moderoval a  Slnečný festival zakon-
čil veľkolepo tanečným kolotočom rovno 
pred budovou na námestí. Naše pozvanie 
prijali: Bábkové divadlo na  Rázcestí, Wa-
xwing Theátre s  cirkusovou inštaláciou 
CIRKUS BARBAR, Andrej Šoltés s divadlom 
z KuFraVon a piatkový program zakončili 
Ambientáriom vedátori z Oravy. 

V sobotu sme si pozreli predstavenia Te-
átra Neline, ktoré vedie Petronela Dušová. 

Z  Banskej Bystrice prišlo Divadlo pod  bal-
kónom a  Kráľovstvo na  povale nám ukáza-
la Lenka Hošková. V  kinosále Mestského 
kultúrneho strediska sme si vypočuli trio 
BON-BON s  francúzskymi šansónmi a  zá-
ver festivalu zakončil veľkolepo Roman Po-
majbo svojou ONE HUman SHOW s Mirkou 
Partlovou.

Celý festival nám fotograficky zabezpe-
čil Peter Jakubík, Strobe.sk a prišli nám po-
môcť aj študenti z gymnázia. Najväčšia po-
moc pri organizácii je sila kolektívu, ktorý 
máte a o ktorý sa môžete oprieť. Veľká vďa-
ka patrí kolegom z MsKS za ich každoroč-
nú pomoc a  bohaté skúsenosti a  zamest-
nancom Mestského úradu v  Senci za  ich 
pomoc pri  organizácii a  propagácii. Všet-
kým divákom, že medzi nás prišli a každo-
ročne Slnečný festival navštevujú. 

Vidíme sa na 12. ročníku v lete 2026!
Labyrint, MsKS / Foto: Peter Jakubík

Vedátori z Akadémie nevšedných vied priniesli deťom zábavné pokusy. Francúzske šansóny zazneli v podaní tria BON-BON.
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Legenda  
o Slnečných jazerách
Ak ste sa nestihli zahrať s  levíkom Hugom a  jeho kamarátom 
Albertom na  Slnečných jazerách cez  leto, nezúfajte. Zábavná 
interaktívna rodinná hra stále pokračuje! Objavte tajomstvá 
starobylej truhlice a  vydajte sa na  cestu plnú úloh a  objavov. 
Stačí vám mobil s  internetom, dobrá nálada a chuť na poriadne 
dobrodružstvo. Viac informácií na legenda.senec.sk

Dni európskeho  
kultúrneho  
dedičstva v Senci
Mestské múzeum v Senci pri MsKS Senec ako hlavný zostavovateľ 
programovej náplne série podujatí pripravuje na Dni európske-
ho kultúrneho dedičstva zaujímavý program:  kultúrno-historické 
prednášky, vedecký seminár, výstavu a hudobné podujatie.

Na sobotu, 13. septembra o 19.00 plánujeme koncert tria 
BARK spevákov Kráľovskej dánskej opery. V  seneckej syna-
góge sa predstavia Trine Elmelund Vestergaard (soprán), známa 
Senčanka Lucie Szabová (mezzosoprán) a Carl Rahmqvist (tenor). 
O hudobný doprovod na klavíri sa postará Nadia Okrusko. Do re-
pertoáru zahrnuli diela: Canticle II: Abrahám a  Izák (B. Britten), 
Kaddish, z cyklu Dve Hebrejské piesne (M. Ravel), Zo Židovskej ľu-
dovej poézie (D. Šostakovič). Koncert propaguje aj festival židov-
skej kultúry Shalom Chaverim, ktorého hlavným organizátorom sú 
Bratislavský samosprávny kraj a Ústredný zväz židovských nábo-
ženských obcí na Slovensku. Lístky si môžete zaobstarať cez portál 
predpredaj.zoznam.sk. Vstup na ostatné podujatia bude zdarma.

V pondelok 22. septembra sa vydáme na  bicykloch 
po stopách zaniknutých seneckých pamätihodností. O vý-
klad sa postará vedúci seneckého múzea Gábor Strešňák. Účastní-
ci sa môžu pripojiť na železničnej stanici v Senci o 18.00.

V utorok 23. septembra čakáme záujemcov o 13.00 na se-
minár Historického ústavu Slovenskej akadémie vied s ná-
zvom „Zabudnutí i  známi: Uhorská aristokracia v  18.–20. 
storočí”. Seminár sa uskutoční v priestoroch KC Labyrint na 2. po-
schodí MsKS. Poslucháči sa dozvedia podrobnosti o stravovacích 
zvykoch aristokracie v 18. storočí, o vzostupe i formách sebapre-
zentácie rodu Zay ako aj o spoločensky nerovných manželstvách 
v 19. a 20. storočí. Prednášať budú PhDr. Eva Kowalská, DrSc., Mgr. 
Diana Duchoňová, PhD., Prof. Roman Holec, PhD. a  Mgr. Štefan 
Gaučík, PhD. et PhD. Následne sa v mestskom múzeu v Tureckom 
dome slávnostne otvorí nová krátkodobá výstava IDA – Dievča 
v Galante, dáma v Paríži z dielne Vlastivedného múzea v Galan-
te. Výstava mapuje životný osud Idy Michnay (1882 – 1983), dcéry 
miestneho okresného sudcu, ktorá sa vydala za francúzskeho inži-
niera, syna neskoršieho predsedu vlády Francúzska, Georges Cle-
menceaua (1841 – 1929), jedného z hlavných koordinátorov miero-
vých rokovaní po skončení 1. svetovej vojny.

Sakrálnym pamiatkam sa budeme venovať aj 1. októbra 
o 18.00, kedy v mestskom múzeu privítame Mgr. Rastislava 
Šenkirika s témou Veže ako súčasť architektúry kostolov.

Záverečným podujatím bude prednáška s knižnou prezen-
táciou v maďarskom jazyku, pripomínajúca popravu gene-
rálov a vedúcich dôstojníkov revolučnej maďarskej armá-
dy v októbri 1949. Jedným z nich bol aj Arisztid Dessewffy (1802 
– 1849), ktorého posledné a doteraz neznáme listy a iné dokumen-
ty objavili v nedávnej minulosti v Mestskom archíve v Košiciach. 
Podujatie sa uskutoční v stredu, 8. októbra o 18.00 v mestskom 
múzeu v Tureckom dome. Prednášať bude spoluautorka knižnej 
publikácie Dessewffy Arisztid utolsó levelei (Posledné listy Arisz-
tida Dessewffyho) a  vedecká pracovníčka Spoločenskovedného 
ústavu Slovenskej akadémie vied so sídlom v Košiciach, Veronika 
Szeghy-Gayer, PhD. 

Tešíme sa na Vašu návštevu!    
Gábor Strešňák, Mestské múzeum v Senci

Promenádne koncerty s dychovkou / Foto: Gabriel Mészároš

Senecký vínny festival / Foto: ZO

Ľudové umelecké remeslá / Foto: GA

Augustové čítanie s deťmi / Foto: Knižnica Senec

Jarek Nohavica vypredal senecký amfiteáter / Foto: Peter Jakubík

https://legenda.senec.sk/
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Ťažké časy plodia silných mužov a ženy

Miestny spolok Slovenského Červeného kríža  
v Senci oslavuje 80 rokov

Miestny spolok Slovenského Červeného kríža v Senci má 
svoje korene ešte v povojnovom období, keď bol v septembri 
1945 založený ako spolok Československého Červeného kríža. 
Po rozdelení spoločného štátu sa prirodzene transformoval 
na slovenskú organizačnú jednotku. V nasledujúcich rokoch sa 
postupne formovali aj územné spolky SČK, ktoré prevzali úlohu 
riadiacich orgánov a zastrešili činnosť už fungujúcich miestnych 
spolkov.

Povojnová pomoc obyvateľstvu
Iniciátormi a zakladateľmi miestneho spol-
ku boli MUDr. Milan Kleskeň, Hana Bodlá-
kova, František Gašaj, Želmíra Janková 
a Terézia Čablíková. V povojnovom období 
sa Červený kríž venoval najmä charitatív-
nej činnosti, získaval a rozdeľoval potravi-
novú pomoc a ošatenie chudobným obča-
nom. Funkcionári Miestneho spolku ČSČK 
boli občanom nápomocní i v pátracej služ-
be, keď pomáhali vyhľadať nezvestné oso-
by v dôsledku vojnových udalostí, deportá-
cií do pracovných koncentračných táborov.

Sestričky pre susedskú výpomoc
Keďže silní muži bojovali počas vojny 
na  frontoch, ľudia boli odkázaní na  vzá-
jomnú pomoc. Od  roku 1950 organizoval 
spolok kurzy prvej pomoci a z vyškolených 
zdravotníkov sa formovali zdravotné útva-
ry. 5 členné zdravotné hliadky, 26 členné 

zdravotnícke družiny a  oddiely dobrovoľ-
ných sestier. Zdravotníci z  týchto útvarov 
sa podieľali na  zdravotníckom zabezpe-
čení rôznych podujatí. Dobrovoľné sestry 
sa zapájali do  opatrovateľskej služby, kde 
poskytovali pomoc dlhodobo chorým ob-
čanom. Išlo o  pomoc pri  dennej hygiene, 
výmene bielizne, pranie, prinesenie vecí 
dennej potreby, potravín, liekov či opatera 
chorých v nočných hodinách. Po roku 1990 
bola dobrovoľná opatrovateľská služba za-
tlačená do úzadia novovytvorenými opat-
rovateľskými agentúrami a strediskami so-
ciálnych služieb.

Sanitka z občianskej zbierky
V prvých povojnových rokoch bola dostup-
nosť zdravotnej starostlivosti obmedzená 
– nemocnice boli vzdialené, vlaková do-
prava nestačila a autobusové spoje sa len 
postupne zavádzali. Miestny spolok preto 

zorganizoval obdivuhodnú zbierku, kto-
rej výťažok umožnil zakúpiť prvé vozidlo 
na prepravu chorých a zranených (1948). 
Tento krok sa stal nielen prejavom soli-
darity obyvateľov, ale aj významným prí-
spevkom k  zlepšeniu zdravotnej starostli-
vosti v regióne.

Druhé vozidlo zakúpili v roku 1949. Pre-
pravu chorých zabezpečovali dobrovoľní-
ci –  členovia Červeného kríža – medzi iný-
mi tu začal pomáhať aj vtedy len osemnásť-
ročný Miroslav Guryča, ktorý viedol miest-
ny spolok najdlhšie vo funkcii predsedu. 

V roku 1950 bol vozový park rozšírený 
o ďalšie dve sanitky. Na príkaz vyšších or-
gánov však museli všetky vozidlá odovzdať 
Okresnému ústavu národného zdravia 
v Senci pre novovzniknutú dopravnú zdra-
votnú službu a to bez akejkoľvek náhrady. 

Vzdelávanie obyvateľov
Veľmi populárne boli tzv. „Zdravotné ve-
čery“, na  ktorých prednášali mnohí od-
borní lekári z  bratislavských nemocníc 
pre  dospelých. V  rokoch 1949-1950 sa za-
čalo s vyškolovaním detí a mládeže peda-
gógmi zo seneckých základných škôl. Mla-
dí zdravotníci preukazovali svoje znalos-
ti o  ľudskom tele, hygiene, poznávaní lie-
čivých rastlín na  mnohých postupových 
súťažiach, kde museli obstáť aj v  praktic-
kej časti. Od  súťažiacich sa vyžadovala Na meštianskej škole sa pravidelne konali kurzy prvej pomoci.

Podrobný archív, ktorý vytvoril predseda  
MS SČK Miroslav Guryča, je uložený  
v Mestskom múzeu v Senci.
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Riaditeľka územného spolku SČK Emília Macsiczová (vľavo) a predsedníčka MS SČK v Senci 
Mgr. Anna Legindiová ako zdravotný dozor na podujatí v Senci. Foto: Peter Jakubík – strobe.sk

pohotovosť a zručnosť v poskytovaní prvej 
predlekárskej pomoci úmerná veku mla-
dých zdravotníkov. Zdravotné hliadky 
zo Senca boli vždy medzi najlepšími. Prá-
ve z týchto zdravotníckych hliadok vyrást-
li dnes známi lekári – a našťastie ich Senec 
dal svetu naozaj veľký počet.

Pomoc na činnosť od podporovateľov
V roku 1945 členskú základňu ČK v  Senci 
tvorilo len 38 nadšencov, no vďaka neúnav-
nej práci jeho členov ku koncu roku vzrás-
tol ich počet na neuveriteľných 1280. Spo-
čiatku boli členmi hlavne zdravotníci, ne-
skôr dobrovoľní darcovia krvi, ale aj sym-
patizanti, ktorí pochopili potrebu podporiť 
MS ČK v  jeho aktivitách. Keďže spolok ne-
dostáva žiadnu finančnú podporu okrem 
podpory z mesta, jediným zdrojom príjmov 
je členský alebo dobrovoľný príspevok. 

Činnosti včera a dnes
V minulosti sa sympatizanti spolku spája-
li nielen pri zdravotníckych aktivitách. Vý-
znamnú úlohu mal aj spoločenský život – 
pôsobili ako herci či diváci v ochotníckom 
divadle, organizovali fašiangové zábavy 
i  májové veselice. Tradičným podujatím 
bol „Svetový deň Červeného kríža“, na kto-
rom účinkovali domáci aj známi umelci. 
Dnes sa kompetencie miestneho spolku 
zmenili – kurzy prvej pomoci už nevyko-
náva, namiesto toho šíri osvetu prostred-
níctvom zdravotných ukážok a  organi-
zuje hromadné odbery krvi. Je súčasťou 
mestských podujatí, kde sú jeho členovia 
pripravení poskytnúť predlekársku po-
moc a  navštevujú školy, domovy senio-
rov a podľa potreby poskytujú celoživotné 

vzdelávanie.  Prvotné poslanie spolku – po-
máhať miestnym obyvateľom – zostalo za-
chované dodnes. Dobrovoľníci SČK sa po-
dieľajú s OD Kaufland na zbierke potravín 
pre  odkázaných občanov Slovenskej 
republiky. Z dobrovoľných a z členských 
príspevkov pripravujú sviatočné balíčky, 
ktoré prinášajú radosť a povzbudenie oby-
vateľom domovov dôchodcov.

Doba sa mení, no nedovoľme, aby hod-
noty, ktoré miestny spolok celé desaťročia 
prinášal nášmu mestu, upadli do zabudnu-
tia. Členská základňa starne, dobrovoľní-
kov ubúda a záujem o službu druhým slab-
ne. Skúsme to spoločne zmeniť a nadviazať 
na tradíciu solidarity i pomoci. 

Pomôcť môžete aj dobrovoľnými príspev-
kami s  poznámkou „MS SENEC“ na  účet 
Územného spolku SČK: 

SK60 0200 0000 0045 8288 7251
Viac informácií ako pomôcť získate na tele-
fónnom čísle 0918 / 545 879.
Anna Legindiová, Jana Fialová, ZO

Prvý hromadný odber krvi sa v Senci uskutočnil v roku 1950 
v priestoroch starej polikliniky na Farskom námestí.

Zdravotné hliadky žien

Hromadný odber krvi 
Domov sociálnych služieb, 
Hviezdoslavova 55, Senec

Zbierka potravín pre územný 
spolok SČK Bratislava-okolie 
OD Kaufland, Senec

OKT

9
OKT

16

Slávnostná akadémia  
Miestneho spolku SČK
o 17:00 v Synagóge v Senci

SEP

24
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Európai kulturális 
örökség napok 
Szencen 2025 
A már hagyományossá váló városi őszi 
rendezvénysorozat keretében idén is 
több érdekes és tanulságos rendezvény-
re várjuk Önöket.

Szeptember 13-án, szombaton 19.00 
órai kezdettel a Dán Királyi Opera tagjai 
lépnek fel a  szenci zsinagógában, köz-
tük a szenci származású Lucie Szabová-
val. A BARK Trio koncertje ai idei Shalom 
Chaverim – Zsidó Kultúra Fesztiváljának 
a programjába is bekerült, jegyek váltha-
tók a predpredaj.zoznam.sk oldalon. 

Az Európai Kulturális Örökség Nap-
jainak többi rendezvénye ingyenes:

Szeptember 22-én, hétfőn könnyed 
kerékpározásra várjuk az érdeklődőket 
Szenc egykori ikonikus épületeinek, in-
tézményeinek nyomában. Találkozunk 
a vasútállomáson, 18.00 órakor.

Szeptember 23-án, kedden, szemi-
náriumot szervezünk a Szlovák Tudomá-
nyos Akadémia Történettudományi Inté-
zetével. A  kultúrház Labyrint termében 
13.00 órától előadásokat hallhatnak a ma-
gyar arisztokrácia 18. – 20. századi sorsá-
ról. Ezt követően a múzeumban megnyit-
juk a Galántai Honismereti Múzeum  IDA 
– Galántai lányból párizsi dáma c. kiállí-
tását, amely Michnay Idáról, Georges Cle-
menceau (1841 – 1929) későbbi francia 
miniszterelnök menyéről szól.

Október 1-én, 18 órai kezdettel Ra-
stislav Šenkirik tart a  múzeumban 
előadást a  templomtornyok történelmi 
architektúrájáról.

Végül, október 8-án, szerdán 
Szeghy-Gayer Veronikát látjuk 18 óra-
kor vendégül Kassáról, aki magyar nyel-
vű előadást, illetve könyvbemutatót 
tart az egyik aradi vértanú Dessewffy 
Arisztid nemrég felelt, eddig ismeretlen 
dokumentumairól, leveleiről. 
Strešňák Gábor, Szenci Városi Múzeum

A szenci magyar alapiskola 
újranyitásának 75. 
évfordulóját ünnepeljük
Szenc egyetlen magyar alapfokú intézmé-
nyének modern épületét kilencven éve ad-
ták át, a Kisstift barokk épületének újjáépí-
tésével. A kassai kormányprogramot köve-
tő bezárás után 75 éve, 1950. szeptember 
elsején nyitották újra a magyar nyelvű ok-
tatást az épületben, mely 2002-ben, 23 év-
vel ezelőtt vette fel Szenczi Molnár Albert 
nevét.

Az alapiskola nevelőtestülete rendkí-
vül gazdag rendezvénysorozattal em-
lékezik meg idén az iskola újranyitá-
sáról: kiállítást, koncertet, díszünnepélyt, 
ünnepi juniálist rendezünk, jubileumi év-
könyvet jelentetünk meg, időkapszulát he-
lyezünk el. Az ünnepi gálaestre 2026. 
május 21-én kerül sor, 17 órai kezdettel 
a városi kultúrház nagytermében, melyen 
fellépnek majd iskolánk jelenlegi és volt di-
ákjai is, miközben felelevenítjük az iskola 
történetét is.

A tavalyi tanévben megemlékeztünk ki-
állítással és munkáltató füzet megjelente-
tésével az épület történetéről, megkeres-
tük a  még élő négygenerációs családok 

tagjait. Most arra kérjük az egykori ta-
nulókat, pedagógusokat, hogy a  ter-
vezett jubileumi kiállításra hozzanak 
korabeli fényképeket, dokumentumo-
kat, de akár régi iskolai tanszereket is, 
melyeket az igazgatóságon adhatnak 
le legkésőbb március végéig.

Minden héten szerdánként egy-egy ér-
dekességet elevenítünk majd fel majd isko-
lánk múltjából.

Az erkölcsi támogatáson túl anyagi se-
gítségre is szükségünk van, hogy az is-
kola háromnegyed évszázados múltjára 
méltóképpen tudjunk emlékezni. Pénzbe-
li adományokat az iskola mellett működő 
szülői szövetség szponzori számlájára vár-
juk, ÉVFORDULÓ vagy 75 megjelöléssel az   
SK97 7500 0000 0040 3034 9076 szám-
laszámra. Az adományozók neve az ünne-
pi kiadványunkba is bekerül majd. Min-
den rendezvényünkről tájékoztatjuk isko-
lánk közösségét, ezekre szeretettel várjuk 
minden volt alkalmazottunkat és diákun-
kat családjaikkal együtt.
Matus Mónika, a SZ. M. A. Alapiskola igazgatója

75. výročie znovuotvorenia 
maďarskej základnej školy v Senci
Jedinú maďarskú základnú školu v  Senci 
otvorili pred deväťdesiatimi rokmi v zmo-
dernizovanej budove barokového „Malé-
ho Štiftu“. Po  zatvorení v  dôsledku košic-
kého vládneho programu, sa 1. septembra 
1950 do budovy vrátilo vyučovanie v ma-
ďarskom jazyku. V roku 2002, teda pred 23 
rokmi, škola prijala meno Alberta Molnára 
Szencziho.

Pedagogický zbor základnej školy si 
tento rok pripomína znovuotvorenie 
školy mimoriadne bohatým progra-
mom: pripravujeme výstavu, koncert, 
slávnostnú akadémiu, jubilejný juniá-
les, vydanie pamätnej ročenky a  ulože-
nie časovej kapsuly. Slávnostný galave-
čer sa uskutoční 21. mája 2026 o 17.00 
hod. vo veľkej sále mestského kultúrneho 
domu. Vystúpia na nej súčasní i bývalí žia-
ci školy a zároveň si spoločne pripomenie-
me jej históriu.

V uplynulom školskom roku sme si his-
tóriu budovy pripomenuli výstavou a  vy-
daním pracovného zošita, oslovili sme aj 

členov štvorgeneračných rodín, ktoré sú 
stále medzi nami. Teraz prosíme býva-
lých žiakov a pedagógov, aby na plá-
novanú jubilejnú výstavu priniesli do-
bové fotografie, dokumenty či staré 
školské pomôcky. Odovzdať ich mož-
no v  riaditeľni najneskôr do  konca 
marca.

Každú stredu priblížime verejnosti jed-
nu zaujímavosť z dejín našej školy.

Okrem morálnej podpory potrebu-
jeme aj finančnú pomoc, aby sme 
mohli dôstojne osláviť výročie našej ško-
ly. Peňažné dary zasielajte s  poznám-
kou „VÝROČIE“ alebo „75“ na číslo účtu:  
SK97 7500 0000 0040 3034 9076. Mená 
darcov budú uvedené aj v našej slávnost-
nej publikácii. O všetkých pripravovaných 
podujatiach budeme informovať školskú 
komunitu a srdečne na ne pozývame všet-
kých bývalých zamestnancov i žiakov spo-
lu s ich rodinami.

Mónika Matus,  
riaditeľka školy ZŠ A. M. Szencziho

Csemadok Nótaest  
a Nosztalgia étteremben 
Večer so spevom v Nostalgii

SEP

18
Magyar film a moziban:
Többesélyes szerelem 
Maďarský film v kine

SEP

29

Zarándoklat Bacsfa-
Szentantalra 
Púť do farnosti v Báči

SEP

15

Preklad  
článku  

zo s. 19

https://zsamszencziho.edupage.org/
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Kőszeg Város 
Fúvószenekara Szencen 
Különleges vendége volt a napokban Szenc 
városának: fellépett Kőszeg Város Fúvósze-
nekara, amely Magyarország egyik legel-
ismertebb amatőr együttese. Az 1866-ban 
alapított zenekar jövőre ünnepli fennállá-
sának 160. évfordulóját, ezzel is bizonyít-
va, hogy a zene ereje képes nemzedékeket 
összekapcsolni.

A zenekar kizárólag amatőr muzsiku-
sokból áll, ám játékukban olyan odaadás 
és szenvedély tükröződik, amely sok hi-
vatásos együttest is példaként állíthatna. 
Egyetlen hivatásos tagjuk a  karmester és 
művészeti vezető, Szilágyi Miklós, akinek 
szakmai tudása és kreativitása kulcsszere-
pet játszik abban, hogy a zenekar a legjob-
bak közé emelkedett. Szilágyi nem csupán 
vezényel: számos művet maga hangszerel, 
gyakran kifejezetten egy-egy zenész erős-
ségeire szabva. Így képes olyan hangzás-
világot kialakítani, amely egyszerre sze-
mélyes és mégis közösségi, s amely mindig 
magával ragadja a közönséget.

Az együttes bel-
ső élete családias, amit 
a  legszebben talán az 
jelképez, hogy soraik-
ban négy testvér is mu-
zsikál. A  zenészek he-
tente kétszer, kétórás 
próbákon csiszolják ös�-
sze a műsorokat. Reper-
toárjuk rendkívül gazdag: a hagyományos 
fúvószenétől a  jazz világán át egészen 
a  rockig terjed. Szencen főként könnye-
debb, szórakoztató darabokat adtak elő, 
de már készülnek az augusztus 20-i ünne-
pi koncertre, ahol emelkedett, egyházze-
nei művek csendülnek fel.

A zenekar nemcsak zenei sokszínűsé-
gével, hanem társadalmi küldetésével is 
kitűnik. „A jókedv ragadós, és előadá-
saink vonzzák a fiatalokat. Nem egy 
gyermek éppen emiatt döntött úgy, 
hogy beiratkozik a  zeneiskolába” – 
mondta Szilágyi Miklós. A fiatalok megszó-

lítása különösen fontos, 
hiszen a  zenekar célja, 
hogy a  hagyományt át-
örökítse az új generáci-
óknak, s ezzel biztosítsa 
a fúvószene jövőjét.

Az elmúlt évtizedek-
ben Kőszeg Város Fúvó-
szenekara bejárta Eu-
rópát: felléptek Svájc-
ban, Olaszországban, 

Horvátországban, de leggyakrabban sa-
ját régiójukban hallhatja őket a közönség. 
A kilenctagú vezetőségben már a fiatalabb 
generáció képviselői is szerepet vállalnak, 
akik tudatosan törekednek a  modern ar-
culat kialakítására: egységes formaru-
hák, jellegzetes logó, aktív online jelenlét – 
mindez azt szolgálja, hogy a zenekar a 21. 
századi közönséghez is közel kerüljön.

A zenészek hangsúlyozták: a  mai, 
gyakran megosztott világban a  zene az, 
amely képes feloldani a különbségeket, el-
mosni a  határokat. „Amikor játszunk, 
az emberek találkoznak, együtt örül-
nek, és legalább egy pillanatra mind-
annyian ugyanahhoz a  nagy család-
hoz tartoznak” – fogalmaztak a  kőszegi 
muzsikusok.

A szenci fellépésnek különleges je-
lentősége volt. Nemcsak kulturális ese-
ményként, hanem a határon átnyúló kap-
csolatok ápolásaként is fontos állomás-
nak számított, hiszen Kőszeg és Szenc 
testvérvárosok. 
KG, ZO

Foto: Ambrus Marcell

Foto: Gabriel Mészároš

Strešňák Gábor Magyarország állami 
kitüntetésében részesült
Augusztus 20-i nemzeti ünnepünk alkalmából Magyarország Magyar Ezüst Érdemke-
resztjét  Strešňák Gábor, történész, levéltáros, a Szenci Városi Múzeum vezetője 
vehette át a felvidéki magyarság identitástudatának megőrzése érdekében végzett több 
évtizedes kulturális és közéleti tevékenysége, valamint a szenci és a somorjai régió gyara-
podását szolgáló felelősségteljes munkája elismeréseként.  A kitüntetések átadása idén is 
Magyarország Pozsonyi Nagykövetsége szervezésében valósult meg. Szívből gratulálunk, 
és további sok erőt, sikert kívánunk munkájához.

Gábor Strešňák ocenený štátnym 
vyznamenaním Maďarska
20. augusta pri  príležitosti národného sviatku Maďarska prevzal historik, archivár 
a vedúci Mestského múzea v Senci Gábor Strešňák Maďarský strieborný zás-
lužný kríž. Ocenenie mu udelili za viac než tri desaťročia kultúrnej a spoločenskej čin-
nosti v prospech zachovávania identity maďarskej komunity na Slovensku, ako aj za jeho 
zodpovednú prácu prispievajúcu k rozvoju seneckého a šamorínskeho regiónu. Slávnost-
né odovzdávanie štátnych vyznamenaní sa aj tento rok uskutočnilo pod záštitou Veľvys-
lanectva Maďarska v Bratislave. Srdečne blahoželáme!

bit.ly/stresnak2025

Strešňák Gábor a díjátadón a családdal. Fotó 
a család archívumából / Na odovzdaní ocenenia 
s rodinou. Foto: archív rodiny

Preklad  
článku  
zo s. 4

https://www.youtube.com/watch?v=cnxQDFsWjJk
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Spomíname
19. augusta sme si pripo-
menuli nedožité 90. naro-
deniny a 28. augusta  prvé 
výročie úmrtia Ludvika 
Orosa. Tí, ktorí ho pozna-
li, vedia, aký bol dobrosr-

dečný a veselý človek. Spomeňte si naňho 
s láskyplným úsmevom. 
Augusztus 19-én emlékeztünk meg Orosz 
Lajos (Öcsi) születésének 90., és augusz-
tus 28-án pedig halálának első évforduló-
járól. Akik ismerték őt, tudják, milyen jólel-
kű és vidám ember volt. Idézzék fel emlé-
két egy kedves mosollyal.

 Slza v oku, v srdci žiaľ, čo 
drahé nám bolo, osud vzal. 
Odišiel si nám všetkým, 
ktorí ťa radi mali. Odišiel si 
bez  toho, aby nám tvoje 
ústa zbohom dali. Len ten, 

kto niekoho navždy stratil, vie, čo je bolesť 
a žiaľ. Tá rana v srdci stále bolí a zabudnúť 
nedovolí. So smútkom v srdci si 27. 7. 2025 
pripomíname 15. výročie, čo nás navždy 
opustil náš milovaný manžel, otec a dedo – 
pradedo Vojtech Doroňai. S láskou spomí-
najú manželka Barborka, synovia Róbert 
a Vojtech s celou rodinkou. Kto ste ho pozna-
li, venujte mu tichú spomienku. 

Fájó szívvel mondunk 
köszönetet minden ked-
ves rokonunk, ismerős-
nek, barátnak, akik elkí-
sérték utolsó útjára drága 
édesanyánkat, nagyma-

mánkat, testvér, anyos, dédnagymamán-
kat, ükmamánkat Filo Károlyné szül. 
Hoksa Katalint 2025. június 27-én. 

Köszönjük a részvétnyílvánításokat, amel�-
lyel enyhítették mély fájdalmunkat. Külön 
köszönet a  sok virágért. Nyugodjon béké-
ben. Szeretettel az egész gyászoló család
Ďakujeme príbuzným, priateľom a  všet-
kým známym za  prejavy sústrasti a  kve-
tinové dary pri  poslednej rozlúčke s  na-
šou milovanou mamičkou, babičkou, ses-
trou, svokrou, prababičkou a praprababič-
kou Katarínou Filovou, rod. Hoksovou, 
ktorú sme dňa 27. júna 2025 odprevadi-
li na  poslednej ceste. Odpočívaj v  pokoji! 
S láskou celá smútiaca rodina

Dňa 10. augusta uplynulo 
15 rokov, čo nás navždy 
opustila drahá manželka, 
mamička, babička, sestra 
a  švagriná Magdaléna 
Bittnerová. S  láskou 

a vďakou na ňu spomína rodina, priatelia 
a známi. Odpočívaj v pokoji.

2. septembra si pripomí-
name dva roky, čo nás 
opustila matka, sestra, 
babka, prababka Oľga 
Bordáčová. Kto ste ju po-
znali, venujte jej tichú 
spomienku. S  láskou spo-
mína rodina.

„Egy könnycsepp a  sze-
münkben Érte él. Egy 
gyertya az asztalon Érte 
ég, egy fénykép, mely őrzi 
emlékét... „Soha el nem 
múló szeretettel és fájó 
szívvel emlékezünk 2025. 

szeptember 27-én a  drága szerettünkre 
CSASZNY Zoltánra /Zolkó/, halálának 
5. évfordulóján. Szívünkben a helyét nem 
pótolja semmi, míg e földön élünk, nem 
fogjuk feledni. Szeretettel és sok szép 

emlékkel gondolunk rá. Ezúton köszönjük 
mindenkinek, aki velünk emlékezik.
V srdciach našich stále žije v spomienkach, 
ktoré ostávajú hlboko v nás. Dňa 27.9.2025 si 
s bolesťou v srdci pripomenieme 5. výročie, 
čo nás navždy opustil náš milovaný Zoltán 
CSASZNY /Zolko/. S úctou, láskou a vďa-
kou spomína celá rodina. Ďakujeme za tichú 
spomienku všetkým, ktorí nezabudli. 

25. septembra si pripome-
nieme 4. výročie úmrtia 
Štefana Šalkoviča. Ďa-
kujeme za tichú spomien-
ku všetkým, ktorí ho po-
znali. S  úctou a  láskou 
spomína celá rodina.

6. septembra 2025 by oslá-
vila nedožitých 80 rokov 
Gabriela Szabová, mama, 
babka, prababka, sestra, 
švagriná. S láskou na teba 
spomínajú dcéry Iveta 
s rodinou, Gabi s rodinou, 

Magda s  rodinou, Hela s  rodinou, Anka 
s rodinou, Šaňo s rodinou a ďalšia rodina. 
Ďakujeme.

Opustili nás 
Renata Zámečníková (50)

Margita Boráková (93)
MUDr. Eva Hučalová (86)

Jozef Kajanek(91)
Ing. Viola Stančáková (78)

Judita Rigóová (64)
Katarína Agócsová (84)
František Katona (81) 

Mikuláš Antal (71)
Rozália Weinrebová (65)

František Maďar (76)
Mgr. Pavol Hulík (69)
Denisa Jurková (42)

V ZOS mali pekné leto
Klienti zo Zariadenia opatrovateľskej služ-
by sa tiež potešili z  Veľkého letného kar-
nevalu. Na  vychádzke si pozreli výzdobu 
mesta a  poprechádzali sa po  pešej zóne. 
Pekné počasie využili aj v cukrárni na káve 
a koláčiku. Strávili tak príjemné dopolud-
nie v meste.

A počas leta mali kulinársku tému: Ces-
tovanie svetom (Letom – svetom). Upiekli 
si chlieb podľa tradičného chorvátskeho 
receptu, uvarili čínsku špecialitu a pripra-
vili tradičnú slovenskú rybaciu nátierku.
ZOS Senec
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Blahoželáme jubilantom 
našich klubov dôchodcov

Margita Kožíková (70)
Jana Spuchláková (70)

Helena Struhárová (70)
Dušan Hajduk (75)

Ing. Vojtech Steiner (75)
Ľudmila Schwarcová (75)

Anna Mokrášová (80)
Katarína Šimuneková (85)
Ing. Miroslav Hudec (85)

Leto v seneckom klube Jednoty 
dôchodcov Slovenska

Končí sa leto a nám zostáva 
obzrieť sa za našimi aktivi-
tami. Navštívili sme Hévíz, 
zaujímavé miesto na kúpa-
nie a rekreáciu. Určite o rok 
navštívime toto pokojné 
miesto opäť.

Zrealizovali sme okres-
né  športové hry, vyhodnotili najlepších 
športovcov (stali sa nimi z  obce Blatné 
Irenka Olšová a Eduard Bodo). Vďaka patrí 
aj pani riaditeľke a pracovníkom ZŠ s VJM 
Szencziho, ktorí nám vytvorili veľmi dobré 

podmienky pre  streľbu, i  mestskému po-
licajtovi, ktorý mal pod dohľadom organi-
záciu. Jeho prísne i presné povely boli zá-
rukou, že  celá akcia zdarne prebehla. Po-
ďakovanie patrí aj gymnáziu, ktoré nám 
umožnilo väčšinu pretekov zrealizovať 
na Slávii, samozrejme aj tenisovému klubu 
za organizáciu tenisového turnaja.

 Celé leto sme športovali na Slávii, na-
vštevovali všetky kultúrne podujatia 
v  Senci a  okolí. Zúčastnili sme sa karne-
valového sprievodu a  pozvali priateľov, 
ktorí z  obdivom vyslovovali slová chvály 

na  jeho organizáciu. Sprievod bol skutoč-
ne výnimočný. 

Aj tento rok sme pripravili splav Malé-
ho Dunaja. Potešujúce je, že naši členovia 
sa spolu stretávali , diskutovali o  svojich 
problémoch, skúsenostiach a  na akciách  
komunikovali s vedením mesta, čo pozitív-
ne hodnotíme. My, dôchodcovia, kritizuje-
me stav ulíc, sme nespokojní s množstvom 
odpadu, ktorý vytvárajú fajčiari, čo v iných 
mestách nevidíme. Na druhej strane ďaku-
jeme za krásnu kvetinovú výzdobu – je to 
pastva pre oči.

Väčšinu z našich aktivít podporilo mesto 
Senec, za čo vyjadrujeme poďakovanie.
Mária Juranová

Okresné športové hry, ktoré podporilo mesto Senec. Čiperky v sprievode na Veľkom letnom karnevale.

Štefan Krajčovič predniesol PROGLASDedičstvo otcov zachovaj nám, Pane

Podujatie MO MS v Senci sa 
konalo 30. júna. Matičiari 
a ich hostia sa stretli v kos-
tole ECAV na  slávnostnom 
koncerte na  počesť našich 
vierozvestcov a spolupatró-
nov Európy, svätého Cyrila 

a Metoda, pri príležitosti ich blížiaceho sa 
sviatku. Prítomní si vypočuli piesne z ob-
noveného repertoáru matičného spevác-
keho zboru LIMBORA s  dirigentkou Mar-
tou Benešovou.

O hodnotný umelecký zážitok sa zaslú-
žil spevácky zbor GLORIA DEO z  Kostol-
nej pri Dunaji s dirigentkou Katarínou Čir-
kovou. Umeleckým prednesom obohatili 

program Helena Čajková a  Štefan Kraj-
čovič, ktorý predniesol PROGLAS, úvod 
do staroslovienského prekladu biblie.

Zlatým klincom bolo vystúpenie gospe-
lovej mládežníckej skupiny PRONTO s diri-
gentkou Martou Benešovou a  ich hosťom 
Alexom Ondriášom. Talentovaní chlapci si 
okamžite získali srdcia poslucháčov. Pre-
zentovali autorské skladby, súčasť triló-
gie o živote svätého Cyrila a Metoda, ktorú 
pripravujú ako audio nahrávku. Kvalitou 
piesní priniesli radosť a nádej, že aj v na-
šom často zmätenom svete žijú mladí ľu-
dia, ktorí hľadajú svoje korene a uvedomu-
jú si ich význam pre vlastný rozvoj a rast.
DP

PRONTO s dirigentkou Martou Benešovou

https://www.senec.sk/aktuality/2025/dedicstvo-otcov-zachovaj-nam-pane/
https://www.senec.sk/aktuality/2025/dedicstvo-otcov-zachovaj-nam-pane/
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Majax Adventure tím zo Senca 
na Trans Carpathia Rally: 3200 km 
dobrodružstva naprieč Balkánom
Tím Majax Adventure zo Senca v zložení Šimon a Martin Tkáč 
spolu s  Branislavom Majom sa tento rok zúčastnil prestížnej 
Trans Carpathia Rally 2025, ktorá preverila nielen techniku, ale aj 
odolnosť a tímového ducha.

Počas ôsmich júlových dní prešli naprieč Bosnou a  Herce-
govinou, Čiernou Horou, Kosovom a  Albánskom, pričom zdola-
li takmer 3200 kilometrov náročného terénu. Rally viedla 
cez divoké horské masívy, hlboké údolia a zabudnuté dediny, kde 
sa asfalt menil na prach a dobrodružstvo na realitu.

Šimon s Braňom venovali pred štartom dva mesiace in-
tenzívnej príprave vozidla – legendárnej Škody Favorit, 
ktorú dôkladne upravili a zosilnili tak, aby zvládla extrémne pod-
mienky rally. Každý detail – od podvozku až po výbavu – bol pre-
myslený a testovaný. Favorit sa ukázal ako spoľahlivý parťák, kto-
rý si poradil s  brodením riek, kamenistými cestami aj strmými 
stúpaniami.

Kempovanie pod  hviezdami, ranné štarty z  hmlistých dolín 
a večerné rozhovory pri ohni vytvorili nezabudnuteľnú atmosfé-
ru. Príroda Balkánu ukázala svoju surovú krásu – skalnaté štíty, 
tyrkysové jazerá, husté lesy a nekonečné výhľady.

Pre posádku to nebola len rally, ale skúška dôvery, spolupráce 
a odhodlania. Každý výjazd, každá oprava v teréne a každé roz-
hodnutie posilnilo tímové puto. Ako sami hovoria: „Trans Car-
pathia nie je len o kilometroch, ale o zážitkoch, ktoré me-
nia človeka.“

Tím Majax Adventure sa vrátil domov s množstvom príbehov, 
zážitkov a srdcom plným Balkánu. Už teraz plánujú ďalšiu výzvu 
– pretože skutočné dobrodružstvo nikdy nekončí.
Martin Tkáč

Vyhodnotili sme kampaň 
Do práce na bicykli 2025

Počet zapojených tímov zo Senca: 52 
Zapojení jednotlivci: 165 
Najazdené km (Senec): 17 544,26 km

Celkové umiestnenie
Mesto Senec na 17. mieste z 98 samospráv – predbehli sme aj 
Bratislavu, Nitru a ďalšie veľké mestá

Individuálne a tímové úspechy v Senci
  	Najlepší jednotlivec – bicykel: Tomáš Nagy (ADHEX5)
  	Najlepší jednotlivec – chôdza: Ivana Homolová (Bojovníčky)
  	Najlepší tím – bicykel: Tím “_tajničky” (ZŠ J. G. Tajovského)
  	Najlepší zamestnávateľ a škola: ZŠ J. G. Tajovského dosiahla 

úžasné 3. miesto na celoslovenskej úrovni
Blahoželáme výhercom a prajeme veľa zdravia a šťastných kilo-
metrov bez úrazu.

Peter Kováč preberá cenu za ZŠ, Tajovského v Senci.  
Foto: FB Do práce na bicykli

POZVÁNKA na poslednú 
tohtoročnú nočnú 
cyklojazdu

Na poslednej nočnej cyklojazde tejto sezóny sa uskutoční aj 
slávnostné vyhodnotenie účasti za rok 2025. Každý účastník do-
stane do svojej kartičky poslednú pečiatku za účasť na jazde. Tí 
cyklisti, ktorí nazbierali aspoň tri pečiatky, budú zaradení 
do žrebovania o hodnotné ceny – medzi nimi servis bicykla či 
ďalšie cyklistické doplnky. Hlavnou cenou je úplne nový bicykel. 
Tešíme sa na vás a nezabudnite, že prilby sú pre deti povinné 
a výrazné osvetlenie bicykla je u každého vítané!

Nočná cyklojazda Sencom
Vyhodnotenie nočných cyklojázd o 19:00 
Stretneme sa na námestí pred MsKS v Senci

SEP
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https://www.senec.sk/aktuality/2025/majax-adventure-tim-zo-senca-na-trans-carpathia-rally-3200-km-napriec-balkanom/
https://www.senec.sk/aktuality/2025/3-nocna-cyklojazda-mestom-senec-bola-venovana-detom/
https://www.senec.sk/podujatia/nocna-cyklojazda-mestom-senec-6/
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Tanečníci zo SETAS-u sú majstrami Európy
Tanečníci zo  Súkromnej ZUŠ R. Mada-
rászovej začiatkom júla zavŕšili súťažnú 
sezónu na  ME, ktoré sa konali v  slnečnom 
meste Balatonfüred v Maďarsku. Na medzi-
národnú súťaž sa museli počas školského 
roka úspešne kvalifikovať na  regionálnych 
súťažiach a zabezpečiť si tak miesto vo finá-
le, ktorého sa zúčastnilo viac než  50 taneč-
níkov. Mesto Senec reprezentovali 12 cho-
reografiami v  rôznych tanečných žánroch 
a domov si priniesli 9x zlaté, 1x strieborné 
a 2x bronzové ocenenie a zároveň niekoľko 
Cien poroty. Súťaže sa zúčastnili aj seniorky 
zo štúdia Dance Arena, ktoré skončili na zla-
tom stupienku a stali sa majsterkami Euró-
py vo  svojej vekovej kategórii. Ďalšou veľ-
kou súťažou pre súbor SETAS bola MIA Dan-
ce Festival v Prahe, ktorej sa v júni zúčastnili 

žiaci vo veku 8 – 21 rokov. Každý tanečník sa 
domov vrátil s medailou na krku.

Počas školského roka sa žiaci všet-
kých odborov súkromnej ZUŠ pravidel-
ne zúčastňujú rôznych umeleckých súťaží 
na Slovensku aj v zahraničí. Najbližšie sa 
chystajú v decembri na medzinárodný fes-
tival GAIA v Egypte a v máji na koncertný 
zájazd Praha – Norimberg - Paríž, so záve-
rečným predstavením v Disneylande.

Prijímacie skúšky do SZUŠ R. Ma-
darászovej na  nasledujúcu sezónu sa 
budú konať 2. – 3. 9. 2025 v čase 14:00 
– 18:00 v priestoroch školy a  dvere sú 
otvorené pre  všetkých nových záujemcov 
o štúdium v  tanečnom, výtvarnom, hudob-
nom aj hudobno-dramatickom odbore.
Katarína Húsková

Senecká ruka 2025 bola opäť svetová
Víkend 12.–13. júla patril v  Senci silným 
mužom a ženám – konal sa už 32. ročník 
prestížnej súťaže v  pretláčaní rukou Se-
necká ruka, ktorá aj tento rok niesla ozna-
čenie Svetový pohár IFA.

Do Mestského kultúrneho strediska Se-
nec zavítalo takmer 100 pretekárov z  13 
krajín – po prvý raz aj z Bosny a Hercego-
viny a Izraela. Konkurencia bola poriadne 
silná, no aj napriek tomu sa Slovenka Len-
ka Kocková (AWK Senec) nestratila:

 	2 zlaté (U18) a 2 strieborné (seniori)
Gratulujeme!

Lenka spolu s Michalom Kockom sa zá-
roveň predstavili aj ako rozhodcovia, kto-
rí prísne dohliadali na  fair-play. V tímo-
vej súťaži obhájili prvenstvo reprezentanti 

Poľska – gratulujeme k druhému víťazstvu 
v rade!

Na podujatí zasadalo aj Prezídium IFA, 
ktoré rozhodlo o historickom kroku – prvé 
Majstrovstvá sveta krajín sa uskutočnia už 

na prelome januára a februára 2026. Verí-
me, že hostiteľom bude práve Slovensko – 
Senec, kde sa ešte v 90. rokoch zrodila táto 
vízia v hlave Milana Čaplu.
Foto: Peter Jakubík

Úspech na Majstrovstvách sveta TaekwonDo ITF 2025 v Barcelone
40 krajín, viac ako 700 pre-
tekárov a 3 pódiové ocene-
nia pre  Slovensko! Sloven-
ská výprava v zložení: Da-
vid Baráth – V. Dan, Erik 
Zelman – II. Dan, Gregor 
Danišovič – I. Dan, Adam 
Medveď – II. Dan, Samuel 

Liďák – I. Dan pod vedením trénera a kou-
ča Tibora Labudu (V. Dan) a za účasti pre-
zidenta Slovenskej federácie Taekwondo 
ITF, Master Matiullaha Karwandgara (VIII. 
Dan), s hrdosťou reprezentovala Slovensko 
na  svetovom šampionáte, ktorý sa konal 

23.–27. júla 2025 v Barcelone.V silnej sveto-
vej konkurencii naši chlapci vybojovali:
  	2 bronzové ocenenia v tímových 

disciplínach – Power Breaking a Special 
Fly kicks

  	1 bronzovú medailu v individuálnej 
kategórii Special Fly kicks, ktorú získal 
Gregor Danišovič
Sme nesmierne hrdí a vďační za túto prí-

ležitosť a  za každú hodinu strávenú v  prí-
prave. Ďakujeme všetkým, ktorí nás pod-
porovali – trénerom, rodičom, priateľom 
a ClubZone, vďaka ktorým sme mohli byť sú-
časťou tejto nezabudnuteľnej cesty.

https://www.senec.sk/aktuality/2025/tanecnici-zo-setas-u-su-majstrami-europy/
https://www.senec.sk/aktuality/2025/senecka-ruka-2025-bola-opat-svetova/
https://www.senec.sk/aktuality/2025/majstrovstva-sveta-taekwondo-itf-2025-barcelona/


28	 Šport www.sencan.skseptember 2025

Mesačník Mestské noviny Senčan vydáva Mestský úrad Senec v  náklade 9.100 kusov. Adresa redakcie: Mestský úrad Senec, Mierové 
námestie 8, 903 01 Senec, IČO: 00 305 065. EV 4799/13. ISSN 1339–2875. Šéfredaktorka Mgr. Martina Ostatníková, tel.: 0903 621 880, sencan@senec.sk,  
redaktor Mgr. art. Zuzana Oros, tel.: 0911 836 581, orosz@senec.sk. Redakčná rada: Monika Macháčková – predsedníčka, PhDr.Mgr. Gabriella Németh 
- podpredsedníčka, Ing. Lucia Krutá, Mgr. Ing. Rastislav Kysel, Helena Nemcová, Mária Rovenská, Mgr. Ján Rohár, Jaroslav Skácel, Monika Škovránko-
vá. Redakcia si vyhradzuje právo príspevky skrátiť, redakčne upraviť alebo aj neuverejniť. Za obsah článku zodpovedá autor. Redakcia nezodpovedá 
za obsah politickej reklamy. Uzávierka aktuálneho vydania 19. 8. 2025. Nepredajné.www.sencan.sk

Theo Belko majstrom Slovenska v bikrose
Theo Belko sa stal majstrom Sloven-
ska v  disciplíne Bikros (Bmx jedna 
z foriem cyklistiky) a týmto význam-
ným úspechom reprezentoval mesto 
Senec na celoslovenskej úrovni.

Ako nám napísali Theovi rodičia: „Sme 
na  jeho úspech nesmierne hrdí a veríme, 
že podobné výsledky sú skvelou vizitkou 
pre  mladých športovcov a  talentovaných 
obyvateľov nášho mesta. 

Budeme radi, ak jeho úspech bude vní-
maný aj zo  strany mesta ako pozitívny 
príklad a  motivácia pre  ďalších mladých 
Senčanov.“
MOTakto chutí zlato. Foto: archív rodiny Theo v akcii. Foto: archív rodiny

Zápasy na NTC Senec
5. 9.	  	 18:30  MŠK Senec muži - TJ Družstevník Veľké Ludince  
6.9.	  	 10:00  MŠK Senec U19 - FK Spartak Dubnica nad Váhom   	
	 	  	 12:30  MŠK Senec U17 - FK Spartak Dubnica nad Váhom   
		   	 14:30  MŠK Senec U15 - MŠK Púchov
	 	  	 16:30  MŠK Senec U14 - MŠK Púchov  
7.9.	  	 13:00  MŠK Senec WU17 - FKM Stupava  
	 	  	 15:00  MŠK Senec WU14 - FKM Stupava  
14.9.	  	 10:00  MŠK Senec U13 - FKM Karlova Ves  
	 	  	 11:30  MŠK Senec U12 - FKM Karlova Ves  

19.9.	  	 18:30  MŠK Senec muži - AS Trenčín B  
20.9.	  	 10:00  MŠK Senec U19 - FK Nitra
	 	  	 12:30  MŠK Senec U17 - FK Nitra
21.9.	  	 10:00  MŠK Senec U13 - FK Rača Bratislava  
	 	  	 11:30  MŠK Senec U12 - FK Rača Bratislava  
	 	  	 13:00  MŠK Senec WU17 - ŠK Atletiko Zálesie
	 	  	 5:00  MŠK Senec WU14 - ŠK Atletiko Zálesie
27.9.	  	 10:00  MŠK Senec U15 - SDM Domino Bratislava 
	 	  	 12:00  MŠK Senec U14 - SDM Domino Bratislava  

Škola Mamboleta 
získala titul 
majsteriek Európy 
v karibských 
a amerických tancoch
Pôsobíme v Senci už viac ako 8 rokov a po-
zývame do sveta latinskoamerických a ka-
ribských tancov! Pravidelne sa zúčastňuje-
me súťaží, kde dosahujeme skvelé výsledky!

Naposledy sme sa zúčastnili súťaže Show 
Time. Finále bolo na  Majstrovstvách Euró-
py v rôznych tanečných štýloch a konalo sa 
na Balatone. Po usilovnej príprave pod ve-
dením tanečnej školy Mamboleta v  Senci 
môžeme s  hrdosťou oznámiť, že dievčatá 
získali titul majsteriek Európy v  ka-
ribských a  amerických tancoch. Naša 

zakladateľka Daniela Paunovič má viac 
ako 14 rokov tanečných skúseností z  pre-
stížnej školy Miguela Mendeza a  tanečnú 
školu vlastni vyše 8 rokov. Má pedagogické 

vzdelanie vyštudované vo  Viedni, čo zaru-
čuje správne pedagogické a  didaktické po-
stupy. Gratulujeme k úspechu!
Marcela Bubeníková

https://sencan.sk/
https://www.senec.sk/aktuality/2025/theo-belko-majstrom-slovenska-v-bikrose/
https://www.senec.sk/aktuality/2025/skola-mamboleta-ziskala-titul-majsteriek-europy-v-karibskych-a-americkych-tancoch/

